Дело №1-244/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 19 декабря 2017 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Симоновой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Чичаевой А.Н., ФИО25,

подсудимого ФИО26, ФИО27, ФИО28,

защитников:

адвоката Столичной коллегии адвокатов АП РМ ФИО29, представившей удостоверение № 595 и ордер № 97 от 23.10.2017 года,

адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» АП РМ ФИО30, представившей удостоверение № 112 от 27.12.2002 и ордер № 71 от 23.10.2017 года,

адвоката столичной коллегии адвокатов Республики Мордовия АП РМ ФИО31, представившего удостоверение № 431 и ордер № 103 от 23.10.2017 года,

при секретаре судебного заседания Казаковой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО26, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30, частью пятой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации Российской Федерации,

ФИО27, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» части четвертой статьи 228.1, частью третьей статьи 30, частью пятой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации Российской Федерации,

ФИО28,

<

данные изъяты>, ранее судимого, 

27 декабря 2016 года Арзамасским городским судом Нижегородской области по части пятой статьи 33, части третьей статьи 30 части третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании статьи 73 УК Российской Федерации условно, с испытательным сроком 1 год, с возложением обязанностей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» части четвертой статьи 228.1, частью третьей статьи 30, частью пятой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации Российской Федерации,

установил:

ФИО28 и ФИО27 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период по 08 января 2017 г., точная дата не установлена, неустановленное лицо, обладающее организаторскими способностями, осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, решило создать организованную группу, деятельность которой будет направлена на совершение особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Нижегородской области и Республики Мордовия, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно преступного замысла неустановленного лица, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом посредством тайников. Договоренность с покупателями наркотических средств, а также между руководителем и другими участниками организованной группы должна была осуществляться посредством получения и отправки текстовых сообщений через приложения для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», «Vipol» и «Money Talk» (клиент Telegram) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплата за наркотические средства должна была осуществляться их покупателями путем перечисления денежных средств на электронные счета платежной системы «Visa QIWI Wallet». Удостоверившись в поступлении денежных средств на электронный счет, посредством отправки текстовых сообщений через вышеуказанные приложения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупатели наркотических средств должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотиками, после чего самостоятельно их оттуда забирать. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем. 

Неустановленное лицо, являясь инициатором преступных намерений, обеспечивая целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, определило для себя следующий круг преступных обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение оптовых партий наркотических средств и их поэтапная поставка участникам организованной группы; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств; выделение денежных средств участникам организованной группы на аренду жилых помещений для временного проживания и хранения наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности с целью снижения возможности ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов; подбор новых участников в организованную группу; управление и организация их преступной деятельностью. 

В целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств, а также подбора новых участников в организованную группу, неустановленное лицо разместило в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о деятельности созданной им организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, пропагандирующую возможность незаконного приобретения наркотических средств, а также возможность вступления в данную организованную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств с целью извлечения материальной прибыли. При этом свою преступную деятельность неустановленное следствием лицо осуществляло в виде интернет - магазинов под наименованиями 

<

данные изъяты>. 

08 января 2017 г. неустановленное лицо, являющееся руководителем организованной группы, посредством переписки через приложение для обмена мгновенными сообщениями «Vipol» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вовлекло в состав организованной группы ФИО28, искавшего возможность вступления в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств. В ходе возникшей переписки неустановленное лицо предложило ФИО28 заняться совместной преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, разъяснив разработанную преступную схему, по которой совершаются данные преступления, а также его преступную роль «закладчика». ФИО28, преследуя возникший корыстный мотив, на предложение неустановленного лица согласился и вступил в организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. Вступив в преступный сговор, неустановленное лицо распределило преступные роли между собой и ФИО28, согласно которых неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы, должно было незаконно приобретать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, поставлять их ФИО28 бесконтактным способом путем оставления в тайниках, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскивать покупателей на данные наркотические средства, а также осуществлять общее руководство преступными действиями ФИО28 Преступная роль ФИО28 заключалась в том, что он должен был забирать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах из тайников, оборудованных неустановленным лицом, осуществлять их временное хранение, расфасовывать на более мелкие партии и раскладывать в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего сообщать о местонахождении данных тайников неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно достигнутых договоренностей, за совершение указанных преступных действий ФИО28 полагалось денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством. 

В начале апреля 2017 года, ФИО28, являясь активным членом созданной неустановленным лицом организованной группы, для реализации общего преступного замысла, увеличения объема незаконно сбываемых наркотических средств в более короткие сроки и получения дополнительного материального дохода, решил вовлечь в состав организованной группы своего знакомого ФИО27 С этой целью в начале апреля 2017 г., точная дата не установлена, ФИО28, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе возникшего разговора рассказал ФИО27 о том, что он является участником организованной преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах. Разъяснив схему, по которой совершаются данные преступления, а также свою преступную роль «закладчика», ФИО28 предложил ФИО27 совместно с ним, действуя в составе организованной группы, заниматься незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, пообещав ему часть вырученной прибыли. ФИО27, преследуя возникший корыстный мотив, согласился на предложение ФИО28 и вступил в организованную группу, занимавшуюся незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, получив преступную роль «закладчика», в обязанности которого входило непосредственное оборудование тайников с наркотическими средствами. 

Основной целью преступной группы, созданной неустановленным лицом, в состав которой вошли ФИО28 и ФИО27, явилось извлечение постоянного преступного дохода путем систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя действия по незаконному сбыту наркотиков в крупном и особо крупном размерах, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы. При этом неустановленное лицо, ФИО28 и ФИО27 руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывали на получение постоянного высокого материального дохода.

Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность, организованность и четкое распределение преступных ролей под руководством неустановленного лица. Участники преступной группы, действуя с прямым умыслом, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели и желали наступления общественно-опасных последствий от своей противоправной деятельности, понимая, что незаконный оборот наркотических средств, представляет реальную угрозу для населения, поскольку немедицинское потребление наркотических средств опасно для жизни и здоровья человека. 

Так, в период до 08 апреля 2017 г., неустановленное лицо, реализуя общий преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 3,52 грамма, что является крупным размером, которое поместило в тайник, оборудованный на территории Нижегородской области, более точное место не установлено.

В период до 08 апреля 2017 г., неустановленное лицо посредством отправки сообщений в сети «Интернет» через приложения для безопасного обмена мгновенными сообщениями «Telegram», «Vipol» и «Money Talk» (клиент Telegram) дало указание ФИО28, являющемуся участником организованной преступной группы, забрать из тайника вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать на более мелкие партии, незаконно перевезти в г. Саранск Республики Мордовия и поместить в тайники с целью последующего незаконного сбыта.

Не позднее 08 апреля 2017 г., действуя согласно указаний неустановленного лица, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, ФИО28 прибыл к тайнику, оборудованному неустановленным следствием лицом на территории Нижегородской области в неустановленном следствием месте, и забрал из него наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 3,52 грамма. Расфасовав данное наркотическое средство не менее чем на две части, массы которых составили 1,67 и 1,85 грамма, ФИО28 упаковал его в отдельные полимерные пакеты черного цвета с застежками, которые обернул лентой скотч коричневого цвета, изготовив таким образом, не менее двух свертков, после чего стал незаконно хранить в неустановленном месте. О поступлении указания неустановленного лица ФИО28 сообщил ФИО27, которому предложил совместно с ним, действуя в составе организованной группы, осуществить незаконную перевозку вышеуказанного наркотического средства из Нижегородской области в г. Саранск Республики Мордовия для их помещения в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта, пообещав ему, часть вырученной прибыли, на что тот согласился. 

08 апреля 2017 г. ФИО28 и ФИО27, действуя согласно указаний неустановленного лица, на неустановленном автомобиле из г. Арзамас Нижегородской области прибыли в г. Саранск Республики Мордовия, куда незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство, при этом для их временного проживания и хранения наркотического средства ФИО28 посуточно арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

11 апреля 2017 г. в вечернее время ФИО28 и ФИО27 прибыли во двор дома №, расположенного по 

<

адрес>, где, выполняя отведенную им преступную роль, действуя согласно указаний неустановленного лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, оборудовали не менее двух тайников, в которые поместили не менее двух свертков с наркотическим средством – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 3,52 грамма, при этом ФИО27 занимался непосредственным оборудованием тайников, а ФИО28 производил их фотографирование и текстовое описание местонахождения для последующей отправки неустановленному лицу. Так, один из тайников ФИО27 и ФИО28 оборудовали в земле возле забора внутри площадки для сушки одежды, находящейся напротив № и № подъездов дома №, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, в который поместили сверток с наркотическим средством – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 1,67 грамма. Еще один тайник ФИО27 и ФИО28 оборудовали в земле возле угла бордюра, находящегося напротив № подъезда дома №, расположенного по 

<

адрес>, в который поместили сверток с вышеуказанным наркотическим средством –массой 1,85 грамма.

12 апреля 2017 г. ФИО27 и ФИО28 вернулись в г. Арзамас Нижегородской области, где последний посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленному лицу сведения о местонахождении вышеуказанных тайников с наркотическим средством. 

12 апреля 2017 г. в период до 21 часа 25 минут неустановленное лицо, выполняя свою преступную роль, посредством отправки и получения текстовых сообщений через приложение для безопасного обмена мгновенными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилось с ФИО18 о незаконном сбыте последнему части вышеуказанного наркотического средства массой 1, 67 грамма за денежные средства в сумме 1 000 рублей, которые последний по указанию неустановленного лица перечислил на неустановленный лицевой счет платежной системы «Visa QIWI Wallet». После произведенной оплаты неустановленное лицо также посредством отправки сообщения через вышеуказанное приложение для безопасного обмена мгновенными сообщениями отправило ФИО18 сведения о местонахождении тайника, в который ФИО28 и ФИО27 поместили вышеуказанное наркотическое средство. Получив данные сведения, примерно в 21 час 25 минут ФИО18 прибыл к забору на площадку для сушки одежды, находящуюся напротив № и № подъездов дома №, расположенного по 

<

адрес>, и забрал из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО27, сверток с наркотическим средством – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 1, 67 грамма. 

12 апреля 2017 г. в период с 21 часа 33 минут до 22 часов 00 минут возле дома № 62 «А», расположенного по ул. ФИО33 г. Саранска Республики Мордовия незаконно сбытое ФИО18 наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. 

Кроме того, 12 апреля 2017 г. в период до 20 часов 48 минут неустановленное лицо, выполняя свою преступную роль, посредством отправки и получения текстовых сообщений через приложение для безопасного обмена мгновенными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилось с ФИО17 о незаконном сбыте последнему части вышеуказанного наркотического средства массой 1, 85 грамма за денежные средства в сумме 1 000 рублей, которые последний по указанию неустановленного лица перечислил на неустановленный лицевой счет платежной системы «Visa QIWI Wallet». После произведенной оплаты неустановленное лицо также посредством отправки сообщения через вышеуказанное приложение для безопасного обмена мгновенными сообщениями отправило ФИО17 сведения о местонахождении тайника, в который ФИО28 и ФИО27 поместили вышеуказанное наркотическое средство. Получив данные сведения, примерно в 20 час 48 минут ФИО17 прибыл к углу бордюра, находящегося напротив № подъезда дома №, расположенного по 

<

адрес>, и забрал из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО27, сверток с наркотическим средством – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 1, 85 грамма. 

12 апреля 2017 г. в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут возле дома № 62 «А», расположенного по ул. ФИО33 г. Саранска Республики Мордовия незаконно сбытое ФИО17 наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. 

Кроме того, ФИО28, ФИО27, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, а ФИО26 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В период по 08 января 2017 г., точная дата не установлена, неустановленное лицо, обладающее организаторскими способностями, осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, решило создать организованную группу, деятельность которой будет направлена на совершение особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Нижегородской области и Республики Мордовия, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно преступного замысла неустановленного лица, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом посредством тайников. Договоренность с покупателями наркотических средств, а также между руководителем и другими участниками организованной группы должна была осуществляться посредством получения и отправки текстовых сообщений через приложения для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», «Vipol» и «Money Talk» (клиент Telegram) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплата за наркотические средства должна была осуществляться их покупателями путем перечисления денежных средств на электронные счета платежной системы «Visa QIWI Wallet». Удостоверившись в поступлении денежных средств на электронный счет, посредством отправки текстовых сообщений через вышеуказанные приложения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупатели наркотических средств должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотиками, после чего самостоятельно их оттуда забирать. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем. 

Неустановленное лицо, являясь инициатором преступных намерений, обеспечивая целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, определило для себя следующий круг преступных обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение оптовых партий наркотических средств и их поэтапная поставка участникам организованной группы; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств; выделение денежных средств участникам организованной группы на аренду жилых помещений для временного проживания и хранения наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности с целью снижения возможности ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов; подбор новых участников в организованную группу; управление и организация их преступной деятельностью. 

В целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств, а также подбора новых участников в организованную группу, неустановленное лицо разместило в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о деятельности созданной им организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, пропагандирующую возможность незаконного приобретения наркотических средств, а также возможность вступления в данную организованную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств с целью извлечения материальной прибыли. При этом свою преступную деятельность неустановленное лицо осуществляло в виде интернет - магазинов под наименованиями 

<

данные изъяты>. 

08 января 2017 г. неустановленное лицо, являющееся руководителем организованной группы, посредством переписки через приложение для обмена мгновенными сообщениями «Vipol» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вовлекло в состав организованной группы ФИО28, искавшего возможность вступления в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств. В ходе возникшей переписки неустановленное лицо предложило ФИО28 заняться совместной преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, разъяснив разработанную преступную схему, по которой совершаются данные преступления, а также его преступную роль «закладчика». ФИО28, преследуя возникший корыстный мотив, на предложение неустановленного лица согласился и вступил в организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. Вступив в преступный сговор, неустановленное лицо распределило преступные роли между собой и ФИО28, согласно которых неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы, должно было незаконно приобретать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, поставлять их ФИО28 бесконтактным способом путем оставления в тайниках, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскивать покупателей на данные наркотические средства, а также осуществлять общее руководство преступными действиями ФИО28 Преступная роль ФИО28 заключалась в том, что он должен был забирать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах из тайников, оборудованных неустановленным лицом, осуществлять их временное хранение, расфасовывать на более мелкие партии и раскладывать в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего сообщать о местонахождении данных тайников неустановленному следствием лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно достигнутых договоренностей, за совершение указанных преступных действий ФИО28 полагалось денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством. 

В начале апреля 2017 года, точная дата не установлена, ФИО28, являясь активным членом созданной неустановленным лицом организованной группы, для реализации общего преступного замысла, увеличения объема незаконно сбываемых наркотических средств в более короткие сроки и получения дополнительного материального дохода, решил вовлечь в состав организованной группы своего знакомого ФИО27 С этой целью в начале апреля 2017 г., точная дата не установлена, ФИО28, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе возникшего разговора рассказал ФИО27 о том, что он является участником организованной преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах. Разъяснив схему, по которой совершаются данные преступления, а также свою преступную роль «закладчика», ФИО28 предложил ФИО27 совместно с ним, действуя в составе организованной группы, заниматься незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, пообещав ему часть вырученной прибыли. ФИО27, преследуя возникший корыстный мотив, согласился на предложение ФИО28 и вступил в организованную группу, занимавшуюся незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, получив преступную роль «закладчика», в обязанности которого входило непосредственное оборудование тайников с наркотическими средствами. 

Основной целью преступной группы, созданной неустановленным лицом, в состав которой вошли ФИО28 и ФИО27, явилось извлечение постоянного преступного дохода путем систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя действия по незаконному сбыту наркотиков в крупном и особо крупном размерах, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы. При этом неустановленное лицо, ФИО28 и ФИО27 руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывали на получение постоянного высокого материального дохода.

Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность, организованность и четкое распределение преступных ролей под руководством неустановленного лица. Участники преступной группы, действуя с прямым умыслом, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели и желали наступления общественно-опасных последствий от своей противоправной деятельности, понимая, что незаконный оборот наркотических средств представляет реальную угрозу для населения, поскольку немедицинское потребление наркотических средств опасно для жизни и здоровья человека. 

Так, в период до 26 апреля 2017 г., точная дата не установлена, неустановленное лицо, реализуя общий преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 473, 68 грамма, что является особо крупным размером, которое поместило в тайник, оборудованный на территории Нижегородской области, более точное место не установлено.

В период до 26 апреля 2017 г., точная дата не установлена, неустановленное лицо посредством отправки сообщений в сети «Интернет» через приложения для безопасного обмена мгновенными сообщениями «Telegram», «Vipol» и «Money Talk» (клиент Telegram) дало указание ФИО28, являющемуся участником организованной преступной группы, забрать из тайника вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать его часть на более мелкие партии, незаконно перевезти в г. Саранск Республики Мордовия и поместить в тайники с целью последующего незаконного сбыта. О поступлении указаний неустановленного лица ФИО28 сообщил ФИО27, которому предложил совместно с ним, действуя в составе организованной группы, забрать из тайника вышеуказанное наркотическое средство, часть которого впоследствии перевезти из Нижегородской области в г. Саранск Республики Мордовия и поместить в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта, пообещав ему, часть вырученной прибыли, на что тот согласился. 

Не позднее 26 апреля 2017 г., точная дата не установлена, действуя согласно указаний неустановленного лица, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, ФИО28 и ФИО27 прибыл к тайнику, оборудованному неустановленным лицом на территории Нижегородской области в неустановленном месте, и забрали из него наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 473, 68 грамма, которое ФИО28 принес в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Находясь в жилище, расположенном по вышеуказанному адресу, часть вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 281, 65 грамма расфасовал не менее чем на 418 частей, которые упаковал в отдельные полимерные пакеты черного цвета с застежками, которые обернул лентой скотч коричневого цвета, изготовив, таким образом, не менее 418 свертков. 

26 апреля 2017 г. ФИО28, осознавая, что вдвоем с ФИО27 им не удастся в кратчайшие сроки выполнить указания неустановленного лица, являющегося руководителем организованной группы, то есть разложить в тайники партию вышеуказанного наркотического средства, ввиду ее большого объема, решил привлечь к совершению данного преступления ранее знакомого ФИО26 В тот же день в утреннее время ФИО28, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе возникшего разговора рассказал ФИО26 о том, что они с ФИО27 являются участниками организованной преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах. Разъяснив схему, по которой совершаются данные преступления, а также свою преступную роль «закладчика», ФИО28 предложил ФИО26 совместно с ним, ФИО27 и неустановленным лицом совершить незаконный сбыт вышеуказанной партии наркотического средства общей массой не менее 473, 68 грамма, пообещав ему часть вырученной прибыли. ФИО26, преследуя возникший корыстный мотив, согласился на предложение ФИО28 и вступил в преступный сговор с организованной группой в составе ФИО28, ФИО27 и неустановленного лица. 

26 апреля 2017 г. ФИО27, ФИО26, ФИО28 и ФИО20, не являющаяся участником их преступной деятельности, на двух неустановленных автомобилях такси из г. Арзамас Нижегородской области приехали в г. Саранск Республики Мордовия, куда ФИО26 незаконно перевез в своей сумке не менее 418 свертков с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 281, 65 грамма, при этом оставшуюся часть данного наркотического средства общей массой 192, 03 грамма, упакованную в 22 полимерных пакета, ФИО28 продолжил незаконно хранить в своем жилище, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Для временного проживания ФИО27 и ФИО26, а также хранения наркотического средства, ФИО28 посуточно арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО27 и ФИО26 принесли сумку с вышеуказанным наркотическим средством. 

26 апреля 2017 г. в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО27 и ФИО26, находясь на территории Ленинского района г. Саранска, выполняя отведенную им преступную роль, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, оборудовали не менее двух тайников, в которые поместили не менее двух свертков с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 0, 84 грамма, при этом ФИО26 занимался непосредственным оборудованием тайников, а ФИО27 инструктировал его о способах их оборудования. Так, один из тайников ФИО27 и ФИО26 оборудовали в земле у основания дерева, произрастающего возле трансформаторной будки, находящейся во дворе дома № 69, расположенного по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия, в который поместили сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 0, 41 грамма. Еще один тайник ФИО27 и ФИО26 оборудовали в земле возле угла дома № 25, расположенного по ул. Серадзская г. Саранска Республики Мордовия, справа от входа в четвертый подъезд, в который поместили сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 0, 43 грамма. 

В период с 23 часов 00 минут 26 апреля 2017 г. до 00 часов 15 минут 27 апреля 2017 г., ФИО28, ФИО27 и ФИО26, находясь в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрали из сумки 153 свертка с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой 173, 63 грамма, при этом ФИО27 взял 113 свертков с наркотическим средством общей массой 158, 02 грамма; ФИО26 взял 34 свертка с наркотическим средством общей массой 13, 31 грамма; ФИО28 взял 6 свертков с наркотическим средством общей массой 2, 30 грамма, после чего вышли на улицу, чтобы оборудовать тайники с наркотическими средствами на территории г. Саранск Республики Мордовия. 

27 апреля 2017 года примерно 00 часов 15 минут возле дома №, расположенного по 

<

адрес>, ФИО28, ФИО27 и ФИО26 были остановлены сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия, после чего в том же месте в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были произведены их личные досмотры.

27 апреля 2017 г. в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут возле д. №, расположенного по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО27 в левом нагрудном, левом нижнем и правом нагрудном карманах надетой на него куртки, а также в левом боковом и правом заднем карманах надетых на него джинсовых брюк, сотрудником УФСБ России по Республике Мордовия обнаружены и изъяты 113 свертков, обернутых скотчем коричневого цвета, с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой 158,02 грамма, которое ФИО27, ФИО28 и неустановленное лицо, действующие в составе организованной группы, и ФИО26, действующий по предварительному сговору с участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть. 

27 апреля 2017 г. в период с 01 часа 05 минут до 01 часа 25 минут возле вышеуказанного дома в ходе личного досмотра ФИО26 в правом нагрудном кармане надетой на него куртки сотрудником УФСБ России по Республике Мордовия обнаружены и изъяты 34 свертка, обернутых скотчем коричневого цвета, с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой 13, 31 грамма, которое ФИО27, ФИО28 и неустановленное лицо, действующие в составе организованной группы, и ФИО26, действующий по предварительному сговору с участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть. 

27 апреля 2017 г. в период с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут возле вышеуказанного дома в ходе личного досмотра ФИО28 в левом кармане надетой на него куртки сотрудником УФСБ России по Республике Мордовия обнаружены и изъяты 6 свертков, обернутых скотчем коричневого цвета, с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой 2,30 грамма, которое ФИО27, ФИО28 и неустановленное лицо, действующие в составе организованной группы, и ФИО26, действующий по предварительному сговору с участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть. 

27 апреля 2017 г. в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудником УФСБ России по Республике Мордовия обнаружены и изъяты 263 полимерных пакета черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой 107,18 грамма, которое ФИО27, ФИО28 и неустановленное лицо, действующие в составе организованной группы, и ФИО26, действующий по предварительному сговору с участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть. 

28 апреля 2017 г. в период с 00 часов 10 минут до 01 часа 15 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО28, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 22 пакета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой 192, 03 грамма, которое ФИО27, ФИО28 и неустановленное лицо, действующие в составе организованной группы, и ФИО26, действующий по предварительному сговору с участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть. 

10 мая 2017 г. в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 10 минут в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося у основания дерева, произрастающего возле трансформаторной будки, находящейся во дворе дома №, расположенного по 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 0, 41 грамма, которое ФИО27, ФИО28 и неустановленное лицо, действующие в составе организованной группы, и ФИО26, действующий по предварительному сговору с участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

10 мая 2017 г. в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося возле угла дома № 25, расположенного по ул. Серадзская г. Саранска Республики Мордовия, справа от входа в четвертый подъезд, в земле обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 0,43 грамма, которое ФИО27, ФИО28 и неустановленное лицо, действующие в составе организованной группы, и ФИО26, действующий по предварительному сговору с участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

Преступный умысел ФИО27, ФИО26, ФИО28 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в особо крупном размере, массой 473,68 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Республики Мордовия, а наркотическое средств изъято из незаконного оборота. 

ФИО28, ФИО27, ФИО26 в судебном заседании вину признали в полном объеме, воспользовались правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказались.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с пунктом третьим части первой статьи 276 УПК Российской Федерации оглашены показания ФИО32, ФИО27, ФИО26, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемых. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО28, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и подтверждены в судебном заседании (т. 3 л.д. 7-9, т. 3 л.д. 47-50, т. 5 л.д. 16-19, т. 6 л.д. 19-20, т. 6 л.д. 96-100) следует, что он проживает совместно с матерью ФИО22 и престарелой бабушкой. Примерно с 2004 года он знает ФИО27 и ФИО26 За время обучения и совместного общения у него ФИО27 и ФИО26 сложились дружеские отношения.

Примерно в декабре 2016 года на одном из домов в г. Арзамас Нижегородской области, он увидел объявление, написанное баллончиком с краской о том, что требуются курьеры с высокой оплатой труда. Также был указан контакт для связи с помощью интернет - мессенжера «Telegram», с работодателем, а именно: 

<

данные изъяты> После чего, его заинтересовало данное предложение, и он, используя сеть «интернет» скачал на свой мобильный телефон марки «Iphone 5s», с сим-картой оператора «Tele2» абонентский № приложение для мгновенного обмена информацией «Telegram» в котором нашел абонента под именем 

<

данные изъяты>. Данному абоненту он задал вопрос по поводу предлагаемой работы, на что в ответ пришло сообщение, в котором были указаны подробные инструкции по его последующей работе. Они состояли в следующем: вся будущая работа заключалась в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем помещения наркотиков в тайники - закладки для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств. В частности ему путем переписки в интернет - мессенжере «Telegram» сообщалось местонахождение партии расфасованных на разовые дозы наркотических средств, которые он должен был забрать и уже расфасованные дозы поместить в оборудованные тайники - закладки, о месте нахождения которых он также должен был сообщить работодателю. За данную работу по распространению наркотических средств ему полагалось по 200 рублей за каждую сделанную закладку. Кроме того в сообщении указывалось, что если он будет хорошо работать то у него будет карьерный рост и он сможет проработать от обычного курьера по закладке разовых доз наркотиков для потребителей до владельца магазина, все это было указано в присланной схеме карьерного роста. При согласии устройства на данную работу, ему необходимо снять на видео себя и свой паспорт, после чего отдельно снять на фото свой паспорт с анкетными данными и регистрацией, а также отдельно напечатать в сообщении паспортные данные. После чего указанное видео, фото паспорта и данные паспорта нужно было отправить обратно абоненту под именем 

<

данные изъяты>, что он впоследствии и сделал, то есть как бы «официально» устроился на работу. 

На данную работу он согласился, несмотря на то, что прекрасно понимал и осознавал, что это противозаконно, но возможность быстро и много заработать все же взяло верх, и он решил устроиться курьером в магазин по распространению наркотических средств под названием 

<

данные изъяты> и написал, что согласен на данную работу. После чего ему пришло сообщение, что для дальнейшей работы необходимо установить приложение в мобильный телефон «Vipol» и перейти в нем по ссылке 

<

данные изъяты>, там будут даны конкретные инструкции по дальнейшей работе. Скачав данное приложение и набрав в нем ссылку 

<

данные изъяты> он написал, что обращается по поводу работы, на что ему были продублированы файлы с инструкциями по дальнейшей работе и карьерному росту как и от 

<

данные изъяты> также было указано, что после того как он сделает тайник - закладку с наркотическим средством он должен будет сделать описание этого места и в последующем скинуть ему. Изначально он стал делать закладки и описание сбрасывать абоненту под именем 

<

данные изъяты> в приложение «Vipol», на что ему было дано указание, что больше так не нужно делать, а нужно делать следующим образом. Необходимо было зарегистрироваться на сайте «Привнот», на данный сайт можно было скидывать информацию, после чего на сброшенную информацию выдавалась ссылка, при дальнейшем переходе по данной ссылке и прочтении имеющейся там информации, данная информация автоматически удалялась и уже не восстанавливалась. Это было нужно для того чтобы противоправную деятельность было сложнее задокументировать сотрудникам правоохранительных органов. После того как он первый раз написал абоненту под именем 

<

данные изъяты> в приложение «Vipol», о желании работать, примерно в течении 30 минут в приложение «Vipol» пришло сообщение с указанием места нахождения тайника закладки с уже расфасованным на дозы наркотическим средством, которое он должен был забрать и в последующем оборудовать тайники-закладки для потребителей наркотических средств с разовыми дозами. Также, перед тем как начать работать он спрашивал по поводу оплаты, на что ему было сообщено, что деньги могут быть переведены либо на «киви-кошелек», либо на карту. После чего он на свой абонентский номер телефона № создал «киви-кошелек», данные о котором скинул абоненту под именем 

<

данные изъяты> в приложение «Vipol».

Через некоторое время абоненту под именем 

<

данные изъяты> в приложение «Vipol» он сообщил, что денежные средства за работу по распространению наркотических средств можно переводить на банковские карты, которые были оформлены на его мать ФИО22, подругу ФИО20 Также он говорил номера карт принадлежащих знакомым, на которые нужно переводить денежные средства, заработанные от распространения наркотических средств. 

После чего, абонент под именем 

<

данные изъяты> в приложение «Vipol» дал адрес в г. Арзамас с тайником закладкой, в котором находилось 10 пакетиков типа «Зиппер» массой 0,3 грамма наркотических средств. Ему было указано оборудовать тайники-закладки для потребителей наркотических средств, куда поместить полученные пакетики с наркотическим средством. После того как он оборудует тайники-закладки с наркотиком то должен будет отчитаться.

Он выполнил указание абонента под именем 

<

данные изъяты> в приложение «Vipol», после чего примерно раз в неделю он получал аналогичные адреса (10х0,3) и распространял их на территории г. Арзамас. С такими объемами он работал в течении месяца. После месяца работы и с каждым последующим оператор выдавал все большие объемы наркотиков, но приказывал распространять их только на территории г. Арзамаса, в котором он снимал квартиру. С января по апрель 2017 года по указанию абонента под именем 

<

данные изъяты> в приложение «Vipol» он забирал оптовые закладки с наркотическими средствами в размерах от 40 грамм до 1 кг в г. Нижний Новгород и оборудовал тайники в г. Арзамас.

Примерно в конце февраля оператор предложил забрать закладку массой 100 грамм в г. Нижний Новгород и отвезти ее в г. Саранск, для оборудования тайников - закладок. На данное предложение он ответил согласием. Всего на территории г. Саранск с февраля по апрель 2017 г. он оборудовал порядка 500 тайниковых закладок, как розничных, так и мини оптовых, за которые получал от 300 рублей до 1000 рублей за один тайник с наркотиком. Деньги от сбыта наркотиков ему перечислялись на «киви-кошелек» или на банковские карты.

Всего он приезжал в г. Саранск, для сбыта наркотиков оборудуя тайники - закладки примерно 6 раз, 2 раза в месяц, то есть 2 раза в феврале 2017 года, 2 раза в марте 2017 года, 2 раза в апреле 2017 года. Для передвижения между городами он использовал «интернет» сервис «Бла бла кар». В марте 2017 года в одной из закладок находившейся в г. Арзамас, где он должен был забрать наркотик абонент под именем 

<

данные изъяты> в приложение «Vipol» прислал ему карту «Тинькофф» с ПИН кодом, предварительно сообщив, что на данную карту будет перечислять денежные средства за работу по сбыту наркотиков. На начальный момент она была пустая, в течении всего времени работы от незаконного оборота наркотиков на нее перечислялось в районе 300000 рублей, все денежные средства поступившие на данную карту были от незаконного оборота наркотиков. Денежные средства с данной карты он снимал в г. Арзамас, через банкомат Сбербанка, установленный на ул. Мира, снимал по 5 000 рублей. Все снятые денежные средства с данной карты были потрачены на личные нужды, а именно продукты питания, спиртное, отдых в кафе. На данной карте оставался остаток 54000 рублей, которые он хотел одноразово перевести на карту матери, но деньги не перевелись и карта заблокировалась, в связи с этим в апреле 2017 года он ее выбросил в мусор на улице в г. Арзамас. Денежные средства для проезда в другой город и проживание в нем, то есть съем жилья на время сбыта наркотиков ему присылал абонент под именем 

<

данные изъяты> в приложение «Vipol». Суммы все время были разные от 12000 до 24000 рублей, так как были расценки проживания в городах. Деньги присылались как на «киви-кошелек», карту ФИО22, карту «Тинькофф» и карту ФИО20

Когда в марте 2017 года он в очередной раз приехал после сбыта наркотиков из г. Саранска то понял, что не справляется с объемами работы распространения наркотиков на территории г. Арзамас и г. Саранск, в результате чего принял решение найти себе помощника. Об этом решении абоненту под именем 

<

данные изъяты> в приложение «Vipol» он не сообщал, то есть все время о проделанной работе по сбыту наркотиков он отчитывался от одного лица. В тоже время о своей работе по сбыту наркотических средств он рассказал своему знакомому ФИО27, который на тот момент нигде не работал и нуждался, как и он в денежных средствах. Встретившись с ФИО27, он сообщил, что имеется возможность быстро заработать денежные средства, занимаясь распространением наркотических средств бесконтактным способом. Через несколько дней ФИО27 решил также заняться распространением наркотиков и попросил его об этом рассказать подробнее. После чего он рассказал ФИО27 в ходе общения, каким образом можно устроиться на работу в магазин по распространению наркотических средств и про то, что нужно и как нужно делать. Также он сказал ФИО27, что помимо того, что тот сам будет работать на данный магазин, также может помогать ему в распространении наркотиков, так как ему нужен помощник и за это он будет тому доплачивать. ФИО27 на его предложение согласился. Он ФИО27 обещал денежное вознаграждение за работу в сумме 2000 рублей в день. 

С целью сбыта наркотических средств он вместе с ФИО27 08 апреля 2017 г. приехал в г. Саранск, воспользовавшись услугами сервиса «Бла бла кар» и оборудовали несколько сотен тайников-закладок с наркотиками, которые привезли с собой из г. Арзамаса. Наркотическое средство он заранее забрал из тайника, оборудованного на территории Нижегородской области, который ему указал «работодатель». В тот момент они проживали по адресу: 

<

адрес>, на съемной квартире. Проживали они в г. Саранск до 12 апреля 2017 г. после того как сделали закладки вернулись в г. Арзамас. Данную квартиру он заказал заранее.

Тайники они оборудовали во дворах многоквартирных домов, в частном секторе, в гаражных массивах, свертки с наркотиками вдавливали в землю. В основном непосредственным закапыванием наркотиков занимался ФИО27, а он фотографировал их местонахождение и отмечал координаты на «Яндекс - картах» для последующей отправки куратору. Таким образом, он совместно с ФИО27 оборудовал тайник – закладку с находящимся в нем наркотическим средством около забора внутри площадки вешалок одежды находящейся между подъездами №№ 3 и 4, дома № 64 по ул. ФИО33, г. Саранска РМ. Закладка с наркотическим средством представляла собой сверток обмотанный липкой лентой серо-коричневого цвета, в котором находился полимерный пакет черного цвета с застежкой «гриппер», с наркотическим веществом желтого цвета. Данную закладку они оборудовали 11 апреля 2017 г. в вечернее время. Кроме того, он совместно с ФИО27 оборудовал тайник – закладку с находящимся в нем наркотическим средством около угла бордюра находящегося напротив четвертого подъезда дома № 64 по ул. ФИО33, г. Саранска РМ. Закладка с наркотическим средством представляла собой сверток обмотанный липкой лентой серо-коричневого цвета, в котором находился полимерный пакет черного цвета с застежкой «гриппер», с наркотическим веществом желтого цвета. 

Как ему стало известно из постановления о привлечении его в качестве обвиняемого, наркотическое средство которое было заложено им и ФИО27 в тайники было впоследствии продано ФИО18 и ФИО17 

Как ему стало известно, в ходе общения с «работодателем» у того имеются несколько магазинов по продажи наркотических средств. 

В апреле 2017 года оператор сообщил ему, что для дальнейшего общения необходимо вернуться в интернет - мессенжер «Telegram». Перейдя в него, продолжилось общение. В ходе переписки «работодатель» сообщил, что нужно забрать в г. Нижний Новгород один килограмм наркотических средств типа «СК» в виде кристаллического вещества, для дальнейшего распространения в г. Нижний Новгород, г. Арзамас и г. Саранск, при этом скинул место нахождение тайника закладки с описанием, фото и координатами. Так как масса наркотика была большая и ему необходимо было ее быстро реализовать, то есть, разместить ее в тайники закладки для дальнейшего сбыта, как для розничных закладчиков (курьеров), так и для потребителей наркотических средств, он решил позвать с собой ФИО27 для оказания помощи. С этой целью он в ходе общения сообщил ФИО27, что нужна помощь в сбыте наркотика, то есть в раскладке в тайники - закладки. ФИО27 на данное предложение согласился, и они вместе выдвинулись по указанным координатам в г. Нижний Новгород, где он забрал закладку из тайника – закладки, расположенной на трассе. Закладку они забирали на попутном транспорте. Забрав закладку, они привезли ее в г. Нижний Новгород, где он снял квартиру посуточно, для того чтобы расфасовать наркотик. В квартире он самостоятельно расфасовал полученный один килограмм наркотика на две части, при этом, когда он фасовал наркотик ФИО27 находился рядом и все это видел. Затем, 0,5 килограмма он по указанию «работодателя» под именем 

<

данные изъяты> спрятал г. Нижний Новгород в тайник, для другого курьера, вторую часть он повез вместе с ФИО27 в г. Арзамас 24 апреля 2017 г. на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где проживал со своей сожительницей ФИО20 

Приехали в г. Арзамас из г. Нижний Новгород также на попутном транспорте. В г. Арзамас, он уже совместно с ФИО27 расфасовал наркотические средства, и вместе сделали в г. Арзамас около 100 штук тайников - закладок. Так как объем, наркотика был очень большой, а он хотел его быстро разложить в тайники - закладки, то он предложил ФИО27, позвать в помощь общего знакомого ФИО26 С этой целью он позвонил по телефону ФИО26, и предложил подзаработать. ФИО26 на данное предложение согласился и в тот же день приехал к нему на съемную квартиру в 

<

адрес>. В квартире он предложил ФИО26 и ФИО27 помочь в работе по распространению наркотиков в г. Саранск в роли «закладчиков» наркотических средств, а именно оборудовать тайники с наркотиком, за что пообещал заплатить по 2000 рублей в день. Указанные выше лица ответили согласием на данное предложение. Кроме этого, он рассказал ФИО26 как можно устроиться на работу в магазин по распространению наркотических средств, для дальнейшей самостоятельной работы по распространению наркотиков. Он ФИО26 также рассказал и весь порядок распространения наркотических средств. ФИО27 и ФИО26 понимали, что все указания ему давал «работодатель».

26 апреля 2017 г. он через сайт «Авито», с мобильного телефона забронировал две квартиры в 

<

адрес>, для того чтобы в одной квартире проживали ФИО27 с ФИО26, а во второй он со своей сожительницей ФИО20, также он нанял двух водителей через «интернет» сервис «Бла бла кар», чтобы добраться до г. Саранск.

В день отъезда в г. Саранск, то есть 26 апреля 2017 г. он, ФИО27, ФИО26 и ФИО20 собрались в квартире по адресу: 

<

адрес>, где он положил наркотические средства в сумку ФИО26 По приезду в г. Саранск они вышли в районе магазина «Вираж» и пошли в сторону улицы пр. 60 лет Октября, где по дороге ФИО27 сделал около 8 тайниковых закладок. Данные места он снимал на телефон с указанием координат на карте. ФИО26 в это время шел рядом и учился оборудовать тайники. После этого он отправил ФИО27 и ФИО26 на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Сам же он вместе с ФИО20 направился во вторую снятую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 00 минут ФИО27 и ФИО26 приехали к нему на такси. Немного отдохнув, он предложил ФИО27 и ФИО26 поработать, то есть сделать тайники - закладки с наркотиками, в связи с чем, им было вызвано такси и они поехали на 

<

адрес>, где находился весь привезенный для сбыта в г. Саранск наркотик.

Поднявшись в квартиру, они разделили наркотик, для удобства сбыта, он взял 6 разовых доз упакованных в коричневый скотч, ФИО27 и ФИО26 также взяли свертки с наркотическими средствами, после чего они пошли делать тайники закладки на территории г. Саранска. Примерно в 00 часов 15 минут 27 апреля 2017 г. на ул

<

адрес> к ним подошли незнакомые люди, которые представились сотрудниками УФСБ России по РМ, предъявив служебные удостоверения. Сотрудники сообщили, что подозревают их в причастности к незаконному обороту наркотиков и намерены провести досмотры, для чего пригласили двух незаинтересованных граждан.

Перед началом проведения мероприятий сотрудники разъяснили ему, ФИО27, ФИО26 и присутствующим лицам права и обязанности. Затем ему, ФИО27, ФИО26 сотрудник УФСБ России по РМ предложил добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что они ответили отказом. Так он сообщил потому, что на тот момент растерялся. После чего были проведены личные досмотры, сначала был проведен досмотр ФИО27, затем ФИО26 потом его. В ходе проведения его досмотра было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки 6 полимерных свертков обернутых коричневым скотчем с веществом, данные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

После досмотров они прошли в снимаемую ими 

<

адрес>, где на основании постановления суда было проведено обследование жилища. В ходе которого, в зале была обнаружена черная спортивная сумка, в которой обнаружены 2 полимерных прозрачных пакета с застегивающейся горловиной: внутри первого находилось 60 полимерных пакетиков черного цвета с наркотическим средством, внутри второго находилось 203 полимерных пакетиков черного цвета с наркотическим средством, указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2». Спортивная сумка была также изъята и упакована в полимерный пакет, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ.

Обнаруженное наркотическое средство также предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Саранска. Если бы их не задержали сотрудники правоохранительных органов, они бы продолжили заниматься противоправной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Саранска.

За время работы в данном магазине по распространению наркотических средств, он узнал, что в нем имеется своя структура и иерархия, и можно работая на магазин проработать от закладчика - курьера до владельца магазина. Соответственно он знал, что кроме него, на он-лайн магазины по распространению наркотических средств работают и другие лица, которые ему не знакомы, но которые также работают на данный он - лайн магазин по распространению наркотических средств и всех объединяет одна цель заработать, как можно больше денег от сбыта наркотиков. Он понимал и осознавал, что, таким образом, состоит в организованной группе, которая занимается распространением наркотических средств.

Наркотическое средство, изъятое в его съемной квартире в 

<

адрес> также предназначалось для сбыта в г. Саранск, но в более поздние сроки, когда ему сообщит об этом «работодатель». Наркотическое средство также, он планировал сбыть вместе с ФИО27 и ФИО26 

Закладки, которые были оборудованы ФИО27 и ФИО26, также были из общей партии привезенных наркотических средств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО27, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и подтвержденных в судебном заседании (т. 2 л.д. 225-229; т. 5 л.д. 20-21; т. 6 л.д. 175-180) следует, что он нигде официально не работает, и постоянного источника дохода не имеет, живет случайными заработками. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Ему известно, что наркотические средства запрещены в свободном обороте и, что за их продажу предусмотрена уголовная ответственность. Однако из различных источников, в том числе средств массовой информации и сети «Интернет», ему известно, что в настоящее время на территории Российской Федерации, в том числе Нижегородской области, действуют так называемые интернет - магазины, через которые неизвестные лица занимаются продажей наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников – закладок. Бесконтактный способ сбыта наркотических средств заключается в том, что сбытчики посредством переписки через сеть «Интернет» договариваются с покупателями наркотиков насчет их сбыта. После достигнутой договоренности покупатель осуществляет предоплату за приобретаемый наркотик путем зачисления денежных средств на счет «киви-кошелька», номера которых присылают сбытчики. После произведенной предоплаты оператор интернет - магазина присылает покупателю текстовое описание местонахождения тайника, в котором спрятано наркотическое средство, откуда покупатель их самостоятельно забирает. Таким образом, сбытчик и покупатель не встречаются и друг друга не знают. Информацию о работе интернет - магазинов сбытчики наркотиков размещают в сети «Интернет» на различных сайтах и форумах, на которых общаются лица, связанные с наркотиками, то есть сбытчики и потребители, в частности в программе «Телеграмм» есть чат 

<

данные изъяты>, через который происходит указанное общение. На данных сайтах интернет - магазины размещают информацию о видах сбываемых наркотических средств и их стоимости. Также организаторы интернет - магазинов размещают в сети «Интернет» информацию о наборе на работу «закладчиков», обещая постоянный высокий доход и безопасность при соблюдении правил конспирации, установленных руководством магазинов. Суть работы «закладчика» заключается в том, что по указанию своего куратора забирает из тайников мелкооптовые партии наркотических средств, фасует их на более мелкие партии, если они уже не расфасованы, а затем раскладывает в тайники для последующей продажи потенциальным покупателям. Разложив наркотики в тайники, закладчик должен отчитаться своему куратору, то есть отправить сообщение с описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами либо фотографию тайника и его географические координаты. За указанную работу «закладчику» полагается денежное вознаграждение, при этом расчет происходит в зависимости от количества оборудованных тайников с наркотическими средствами и общей массой наркотиков. Денежные средства перечисляются на счета киви-кошельков, управление которыми осуществляется через сеть «Интернет». Всеми действиями закладчика руководит так называемый куратор, который дает указания, что и как нужно делать, консультирует по соблюдению мер конспирации. Общение с куратором осуществляется посредством переписки через различные приложения сети «Интернет», в том числе приложение «Телеграмм». Таким образом, интернет - магазины представляют собой неофициальные организации, занимающиеся продажей наркотиков бесконтактным способом, в которых существует перечень должностей, выполняющих разные функции: «закладчики» - работники, которые раскладывают розничные партии наркотиков в тайники для покупателей; «оптовые закладчики» - работники, которые раскладывают мелкооптовые партии наркотических средств для закладчиков либо оптовых покупателей; «операторы» - работники, которые осуществляют переписку с покупателями наркотических средств, а также лицами, желающими устроиться на работу в интернет-магазин; «курьеры» - работники, которые руководят деятельностью других работников интернет - магазинов, то есть «закладчиков» и «оптовых закладчиков», которые между собой не контактируют и отчитываются своему куратору. Возможно функции «операторов» и «кураторов» выполняют одни и те же лица только ведут переписку под разными именами. 

Примерно в апреля 2017 года он устроился на работу в один из таких интернет -магазинов под названием 

<

данные изъяты>, занимающийся продажей наркотических средств на территории Нижегородской области и Республики Мордовия. 

Началось все с того, что примерно в начале апреля 2017 года, он приехал в г. Арзамас Нижегородской области в гости к своему другу детства ФИО28, с которым они дружат более десяти лет. ФИО28 проживает со своей девушкой ФИО20 на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения с ФИО28 он узнал, что тот работает «закладчиком» наркотических средств на интернет - магазин 

<

данные изъяты> и хорошо на этом зарабатывает, а именно получает денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за каждую сделанную закладку с наркотическим средством. В этот момент он, не имея постоянной работы, также решил устроиться на работу в указанный магазин на роль «закладчика», так как хотелось заработать денег, тем более он узнал, что данной деятельностью занимается его хороший друг. В ходе разговора с ФИО28 он сообщил последнему, что хочет также поработать закладчиком на интернет - магазин 

<

данные изъяты> и спросил его о том, что для этого нужно сделать. ФИО28 объяснил, что необходимо установить приложение для обмена сообщениями «Телеграмм», через которое связаться с пользователем под именем 

<

данные изъяты> насчет устройства в интернет - магазин, который проинструктирует насчет дальнейших действий. 

Прежде чем устроиться на работу в интернет – магазин по рекомендации ФИО28, ему нужно было переехать на постоянное место жительства в 

<

адрес>, так как, в 

<

адрес> «закладчики» не требуются, поскольку магазин не работает на территории небольших населенных пунктов, каковым является 

<

адрес>. С указанной целью примерно в апреле 2017 г. он переехал на постоянное место жительства в 

<

адрес>, где поселился на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

В начале апреля 2017 года, находясь в съемной квартире, он посредством своего мобильного телефона марки «Айфон 4» через приложение «Телеграмм» отправил пользователю под именем 

<

данные изъяты> являющемуся оператором одноименного интернет – магазина 

<

данные изъяты> сообщение с вопросом насчет устройства на работу. В ходе переписки оператор написал, что для устройства на работу в магазин необходимо перечислить денежный залог в сумме от 3 000 рублей на «киви-кошелек» либо отправить фотографию паспорта и видео, на котором он должен заснять себя с паспортом в руках и произнести кодовое слово. Фотографию и видео он должен был отправить для подстраховки, то есть на случай, если он захочет присвоить себе выданные наркотики. В таком случае организаторы интернет - магазина, располагая его анкетными данными, смогут его найти и каким-то образом наказать. После чего он сфотографировал свой паспорт, снял себя на видео с открытым паспортом в руках, произнес кодовое слово, после чего через указанное приложение отправил фотографию и видео оператору интернет - магазина. После этого он был принят на работу в интернет - магазин и дальнейшую переписку стал вести со своим куратором, который отображался в чате под именем 

<

данные изъяты>. Примерно через день после трудоустройства, куратор выдал первую партию наркотического средства в виде кристаллического вещества, которое в среде потребителей называют «соль» или «СК», общей массой 1,5 грамма. Куратор прислал географические координаты и фотографию тайника, находящегося в г. Арзамас, где было спрятано наркотическое средство. Он прибыл к тайнику и забрал из него полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство, который принес к себе домой на съемную квартиру. Распаковав сверток, он обнаружил в нем пакетик с наркотическим средством и пять пустых пакетиков с застежками. По указанию куратора он расфасовал наркотическое средство на 5 равных частей по 0,3 грамма в пять полимерных пакетиков, которые завернул скотчем, изготовив, таким образом, 5 свертков. В тот же день свертки с наркотическим средством он разложил в тайники на территории г. Арзамас. Описание тайников он продиктовал на диктофон мобильного телефона. Придя домой, он прослушал сделанные голосовые записи, после чего сделал текстовые описания местонахождения тайников, которые через приложение «Телеграмм» отправил своему куратору. На следующий день, куратор таким же образом выдал еще одну партию наркотического средства «соль» массой уже 3 грамма. Забрав из тайника, который находился также в г. Арзамас, данное наркотическое средство, он принес к себе на съемную квартиру, где расфасовал на 10 частей, после чего разложил в тайники на территории г. Арзамас. О проделанной работе он отчитался своему куратору. Тайники по указанию куратора он обычно оборудовал в малолюдных местах, где нет камер видеонаблюдения. В обоих случаях куратор давал конкретные указания, что и как нужно делать – где забрать наркотики, по каким объемам их расфасовать, когда и где разложить в тайники, как их оборудовать, а также консультировал по мерам конспирации. Например, по указанию куратора тайники нужно было оборудовать таким образом, чтобы их случайно не нашли случайные прохожие либо «чайки», то есть потребители наркотиков, которые специально ищут закладки. Приветствовалось оборудование тайников в малолюдных местах в земле, то есть закапывание наркотиков в землю, так как наиболее легкие и распространенные места, такие как почтовые ящики, информационные таблички домов, лавочки и тому подобные объекты, знают наркоманы. Также куратор давал указания не делать закладки в одних и тех же местах. С куратором он никогда не встречался и не созванивался, общались исключительно посредством переписки через приложение «Телеграмм», в котором он зарегистрирован под именем 

<

данные изъяты>. Зарплату «работодатель» должен был платить из расчета 200 рублей за одну закладку путем перечисления денежных средств на его «киви-кошелек» №, каковым является и номер его телефона. Согласно договоренности с куратором, денежные средства в сумме 3 000 рублей за проделанную работу, то есть по 200 рублей за 15 оборудованных тайников, оставались в залоге у магазина. Так, куратор объяснил, что от суммы залога зависит заработок. Это означало, что ему будут выдаваться партии наркотических средств большего объема, и соответственно он будет иметь возможность больше зарабатывать. Его это устраивало, поэтому он хотел накопить максимальную залоговую сумму, чтобы в дальнейшем войти в доверие и получить возможное повышение в интернет - магазине, в связи с чем, расчета не просил. 

Ему известно, что параллельно с ним на данный интернет - магазин 

<

данные изъяты> работает его друг ФИО28, который уже вошел в доверие и которому выдавались крупные партии наркотиков, за что тот получает большое денежное вознаграждение. ФИО28, в свою очередь, также знал о том, что он работает на интернет - магазин 

<

данные изъяты> Его действиями и ФИО28 руководил один и тот же куратор – «работодатель». Таким образом, они с ФИО28 знали и понимали, что работают на одну организацию и подчиняются одному руководству, между собой они часто обсуждали деятельность и дальнейшие перспективы. Как ему стало известно от ФИО28, помимо г. Арзамас Нижегородской области, тот раскладывал наркотики в тайники на территории г. Саранск Республики Мордовия. 

Так, помимо того, что он самостоятельно под именем 

<

данные изъяты> работал на интернет - магазин 

<

данные изъяты>, периодически совместно с ФИО28 он раскладывал в тайники наркотические средства, которые выдавались интернет -магазином. В апреле 2017 г. ФИО28 сообщил ему, что тот вошел в доверие к владельцу интернет - магазина который стал выдавать крупные партии наркотиков. В частности, ФИО28 предложил ему, под руководством общего «работодателя», совместно поехать в г. Саранск и разложить там, в тайники очередную партию наркотического средства, за что пообещал часть вырученной прибыли, а именно 2 000 рублей за сутки работы плюс оплата текущих расходов, то есть переезд, питание и проживание, на что он согласился. Он понимал, что совместно с ФИО28, таким образом, выполняют указание общего «работодателя» по распространению наркотических средств, и работают совместно в группе. Он и ФИО28 договорились, что тот будет вести переписку с куратором, получать от него те или иные указания, а также отчитываться о проделанной работе. Он должен будет осуществлять непосредственное раскладывание наркотиков в тайники, а именно закапывать их в землю. ФИО28 в это время будет производить фотографирование оборудованных тайников и составление координат для последующей отправки куратору. Через приложение «Bla Bla Car», установленное в телефоне, ФИО28 договорился с частным извозчиком насчет поездки в г. Саранск. В г. Саранск он и ФИО28 прибыли 08 апреля 2017 г., на автомобиле марки «Фольксваген». В г. Саранск ФИО28 привез с собой наркотик, который лежал в сумке. Наркотик ФИО28 забрал из тайника – закладки оборудованного на территории Нижегородской области. По приезду в вечернее время они поселились в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которую ФИО28 заранее арендовал посуточно. Немного отдохнув и оставив в квартире свои личные вещи, он и ФИО28 взяли с собой часть наркотических средств, заранее расфасованных в пакетики, завернутые в коричневый скотч, и вышли на улицу, где стали оборудовать тайники и помещать в них свертки с наркотиками. Тайники оборудовали во дворах многоквартирных домов, в частном секторе, в гаражных массивах, свертки с наркотиками вдавливали в землю. В основном непосредственным закапыванием наркотиков занимался он, а ФИО28 фотографировал местонахождение и отмечал координаты на «Яндекс - картах» для последующей отправки куратору. Таким образом, он совместно с ФИО28 11 апреля 2017 г. в вечернее время оборудовал тайник – закладку с находящимся в нем наркотическим средством около угла бордюра находящегося напротив четвертого подъезда дома № 64 по ул. ФИО33, г. Саранска РМ. Закладка с наркотическим средством представляла собой сверток обмотанный липкой лентой серо-коричневого цвета, в котором находился полимерный пакет черного цвета с застежкой «гриппер», с наркотическим веществом желтого цвета. Кроме того, он совместно с ФИО28 в этот же день оборудовал тайник – закладку с находящимся в нем наркотическим средством около забора внутри площадки вешалок одежды находящейся между подъездами №№ 3 и 4, дома № 64 по ул. ФИО33, г. Саранска РМ. Закладка с наркотическим средством представляла собой сверток обмотанный липкой лентой серо-коричневого цвета, в котором находился полимерный пакет черного цвета с застежкой «гриппер», с наркотическим веществом желтого цвета. Данные закладки они оборудовали 11 апреля 2017 г. в вечернее время. Разложив наркотики в тайники, они вернулись в квартиру. Всего в г. Саранск они в «командировке» пробыли с 08 апреля 2017 г. по 12 апреля 2017 г., и после уехали. За время пребывания они разложили в тайники около 300 свертков с наркотическим средством. 

Как ему стало известно из постановления о привлечении его в качестве обвиняемого, наркотическое средство которое было заложено им и ФИО28 в тайники было впоследствии продано «работодателем» ФИО18 и ФИО17 

24 апреля 2017 г. в дневное время ему позвонил ФИО28 и предложил встретиться, на что тот согласился. В ходе встречи последний сказал, что от куратора интернет - магазина поступило указание поехать в г. Саранск и разложить в тайники оставшееся наркотическое средство, которое при вышеизложенных обстоятельствах они с ним забрали из тайника в г. Нижний Новгород и привезли в г. Арзамас. Также ФИО28 сказал, что договорился с общим другом ФИО26 о том, что последний поедет вместе с ними в г. Саранск с целью раскладывания наркотиков в тайники и оказания помощи. С ФИО26 они поддерживали дружеские отношения, он ему доверяет, поэтому он не стал возражать, что ФИО26 будет работать вместе с ними на магазин 

<

данные изъяты> а наоборот приветствовал, так как втроем они могли бы быстрее реализовывать выданные партии наркотических средств и соответственно заработать больше денег. 26 апреля 2017 г. около 10 часов он приехал домой к ФИО28, где, помимо последнего, находилась девушка ФИО20 Через некоторое время туда же приехал ФИО26, у которого при себе была спортивная сумка черного цвета. ФИО28 достал из ящика тумбы свертки, обмотанные коричневым скотчем, в которых находилось заранее расфасованное и упакованное наркотическое средство, и сложил их в сумку ФИО26 Всего было около 400-500 свертков. Свертки были разных размеров, так как в них были упакованы разные массы наркотического средства от 0,5 до 25 грамм, данные наркотические средства предназначались для покупателей. Кроме того, часть наркотического средства осталась на квартире для последующего сбыта в 

<

адрес>. Собравшись, они вышли из квартиры и добрались до железнодорожного вокзала, где должны были встретиться с частными извозчиками, с которыми ФИО28 договорился о поездке в г. Саранск через приложение «Bla Bla Car». При этом с ними поехала и девушка ФИО28 – ФИО20 Последняя поехала просто за компанию с ФИО28 и в деятельности, связанной с распространением наркотических средств, она не участвовала и какого-либо отношения к этому не имеет. От железнодорожного вокзала г. Арзамас они на двух автомобилях марок, отправились в г. Саранск, сумка с наркотиками была при ФИО26 Около 16-17 часов примерно одновременно они приехали в г. Саранск, где встретились у магазина «Вираж», расположенного на въезде в город по Нижегородской трассе. Далее вчетвером, то есть он, ФИО26, ФИО28 и ФИО20, зашли во двор одного из домов по ул. 60 лет Октября, где он по указанию ФИО28 оборудовал восемь тайников, в которые поместил восемь свертков с наркотическим средством, закопав их в землю. Далее ФИО28 вызвал два автомобиля такси, на которых они разъехались по адресам съемных квартир, при этом сумка с наркотиком по прежнему находилась при ФИО26 ФИО28 договорился о посуточной аренде двух квартир, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в которой должны были проживать он и ФИО26 и по адресу: 

<

адрес>, в которой должны были проживать сам ФИО28 и ФИО20 Согласно договоренности, уже предстоящей ночью они планировали разложить часть свертков с наркотиками в тайники. По приезду к указанному адресу он и ФИО26 встретились с хозяином квартиры. Он передал тому денежные средства в сумме 2 200 рублей за трое суток проживания, которые ему ранее передал ФИО28 После этого они зашли в квартиру, сложили вещи, в том числе сумку с наркотическими средствами, после чего пошли в магазин. При этом ФИО26 взял с собой два свертка с наркотическим средством примерно по 0,5 грамма в каждом, чтобы поместить их в тайники для дальнейшего сбыта покупателям, а заодно и для тренировки. По пути следования из магазина ФИО26 закопал в землю два свертка с наркотическим средством: у основания дерева, находящегося у трансформаторной будки, расположенной у 

<

...> г. Саранска, РМ, и около левого угла четвертого подъезда 

<

...> г. Саранска, РМ. Данные наркотические средства были из той же партии, которые они должны были сбыть. Около 20 часов они по просьбе ФИО28 поехали к нему, и пробыли там некоторое время. После чего они решили отправиться на работу, то есть оборудовать тайники с наркотическими средствами. Далее он вызвал такси и они втроем, то есть он, ФИО28 и ФИО26 поехали на съемную квартиру, чтобы забрать оттуда часть наркотиков, а затем разложить их в тайники. На такси доехали до дома, то есть до дома №, расположенного по 

<

адрес>, и зашли в арендованную квартиру. Согласно договоренности, он и ФИО26 должны были оборудовать тайники, то есть закапывать в землю свертки с наркотиками, а ФИО28 должен был фотографировать места тайников и составлять координаты для их последующей отправки куратору. Он взял из сумки часть свертков и разложил по карманам – 4 свертка он положил в нагрудный карман куртки; 93 свертка он сложил в полимерный пакет, который положил в левый боковой карман своей куртки; 3 свертка он положил в правый нагрудный карман своей куртки, 5 свертков он положил в левый карман своих джинсовых брюк; и 8 свертков он положил в правый задний карман своих джинсовых брюк. Данные свертки он разложил по разным карманам, так как в них содержалась разная масса наркотика, то есть он рассортировал наркотики по карманам, чтобы потом не перепутать. Часть свертков взяли с собой ФИО26 и ФИО28, а часть осталась в сумке для раскладывания в тайники следующей ночью. После этого они вызвали такси, на котором хотели уехать куда-нибудь в менее людное место, и где нет камер видеонаблюдения, после чего вышли на улицу. 

Возле дома к ним подошли ранее незнакомые молодые люди, которые представились сотрудниками УФСБ России по РМ, предъявив свои служебные удостоверения. По требованию сотрудников они также представились, назвав свои имена. Сотрудники пояснили, ему, ФИО28 и ФИО26, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем, будут произведены личные досмотры. Для участия в качестве понятых в ходе проведения личных досмотров были приглашены двое ранее ему незнакомых граждан. Перед началом проведения личного досмотра ему были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Также ему было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые имеются, на что он, испугавшись, ответил отказом. Далее сотрудник в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, которые он ранее разложил по карманам. По результатам досмотра был составлен протокол личного досмотра, который подписали участвующие лица. Также были произведены личные досмотры ФИО28 и ФИО26, у которых, как он видел со стороны, были изъяты свертки с наркотическим средством. Далее они вместе с сотрудниками и понятыми прошли в арендованную квартиру, где сотрудниками на основании судебного решения было проведено обследование, в ходе которого была обнаружена и изъята сумка с наркотическими средствами, которые он с ФИО28 и ФИО26 планировали разложить в тайники с целью их дальнейшего сбыта интернет - магазином 

<

данные изъяты> Также в ходе обследования был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, с которого он переписывался со своим куратором 

<

данные изъяты>. 

Он осознавал и понимал, что занимается преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств через интернет - магазина 

<

данные изъяты> то есть преступной группы, организованной неизвестными ему лицами, в котором установлены правила, которые необходимо соблюдать при сбыте наркотических средств, четко распределены роли участников данной преступной группы. Все указания на совершение преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, они получали от куратора, переписку с которым вел ФИО28 По собственной инициативе каких-либо преступных действий они не совершали, за нарушение правил, установленных руководством магазина, налагался штраф в виде удержания заработной платы. 

Обнаруженное наркотическое средство также предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Саранска. Если бы их не задержали сотрудники правоохранительных органов они бы продолжили заниматься противоправной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Саранска.

Наркотическое средство, изъятое в квартире ФИО23, в Арзамасе, также предназначалось для сбыта в г. Саранск, но в более поздние сроки. Наркотическое средство также, планировалось сбыть вместе с ФИО28 и ФИО26 

Закладки оборудованые им и ФИО26, также были из общей партии привезенных наркотических средств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО26 данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и подтвержденных в судебном заседании (т. 2. Л.д. 236-240, т. 3 л.д. 66-67, т. 5 л.д. 22-23, т. 6 л.д. 39-43) следует, что он примерно в восьмом классе школы познакомился с ФИО28 и ФИО27 Они много общались и вместе проводили досуг. 

<

данные изъяты> 

В период с января 2017 года по март 2017 года он находился в п. Константиново Московской области, где работал 

<

данные изъяты>. Заработной платы не хватало. Находясь в п. Константиново, в ходе общения по телефону со своими знакомыми, ему стало известно, что ФИО28 занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно их распространением. Тогда он этому значения не придал. По приезду в родное село и, встретившись с ФИО28 примерно в первых числах апреля 2017 года около дома, находясь наедине, тот ему рассказал, что примерно 3-4 месяца назад устроился на работу, на должность «закладчика» наркотических средств бесконтактным способом в интернет магазин 

<

данные изъяты> и, что уже длительное время занимается выполнением указаний менеджера данного интернет - магазина и сбывает наркотики бесконтактным способом и, соответственно, за выполненную работу получает денежные средства путем их переводов на различные обезличенные, не персонализированные «киви-кошельки». Кроме того, ФИО28 сообщил, что занимаясь данным видом противозаконной деятельности, а именно сбытом наркотиков бесконтактным способом, благодаря обезличиванию менеджера магазина, управляющего «закладчиками» и дающего им указания о количестве, вида и массы партии и расфасовки наркотиков, в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», где данные о себе и переписки с менеджером обезличены, то есть, скрыты и бесконтактного способа сбыта, позволяющего не встречаться и не видеться с потребителем, вероятность быть изобличенным и задержанным сотрудниками правоохранительных органов сводиться практически к «нулю». 

ФИО28 в ходе общения сообщил, что заработная плата за сбыт наркотиков будет зависеть от объема выполненных работ, то есть от количества закладок с наркотиками, которые будут произведены, сведения и описания которых будут отправлены посредством программы «Телеграмм» по мобильному телефону менеджеру. В продолжение общения наедине с ФИО28, последний сообщил, что его заработная плата в среднем ежемесячно составляет от 40000 рублей и при этом он «особо не напрягается», не прикладывает какие-либо тяжелые физические усилия. Данная работа, по мнению ФИО28 и по его сложившемуся впечатлению, была интересной, так как в связи с указанной деятельностью по сбыту наркотиков бесконтактным способом, по указанию менеджера магазина 

<

данные изъяты>, участник преступной группы – «закладчик» мог выехать в любой город (указанный менеджером), при этом денежные средства на проезд, питание и проживание для последующего сбыта наркотиков путем изготовления тайников – закладок переводились на расчетные счета «закладчика». Также закладчик, выполнив поставленную менеджером магазина 

<

данные изъяты> задачу по изготовлению в определенном городе количества тайников - закладок с наркотиками, в свободное время мог интересно устроить свой досуг, сходить в кинотеатр, посетить развлекательные учреждения либо заняться каким - либо иным видом незапрещенной деятельности. Работа по сбыту наркотиков бесконтактным способом в течение дня составляла примерно в общем 2 - 3 часа, остальное время можно уделить своим интересам. Все рассказанное тогда ФИО28 его заинтересовало и трудоустройство в указанном интернет - магазине 

<

данные изъяты> стало для него привлекательным. Кроме того, у него было тяжелое материальное положение, 

<

данные изъяты>. Договорившись созвониться в последующем для занятия незаконным сбытом наркотиков бесконтактным способом, они разошлись. После этого, ФИО28 уехал в 

<

адрес>, где проживал в арендованной квартире, которую снимал совместно со своей подругой ФИО20 После этого разговора, через несколько дней он уехал на заработки в п. Константиново Московской области. 

24апреля 2017 г. он вернулся в с.Вад Вадского района Нижегородской области, где созвонился с Т.Р.ФВ. В ходе разговора с которым, тот ему сообщил, что находится в г. Арзамас и приглашает к себе. 25 апреля 2017 г. он направился в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО28 и его сожительницы ФИО20 Приехав к ФИО28, он увидел в помещении квартиры ФИО27 В ходе беседы втроем, он понял, что ФИО27 также как и ФИО28 уже длительное время занимается распространением наркотиков бесконтактным способом посредством программы «Телеграмм» по указанию интернет - магазина 

<

данные изъяты> По поведению ФИО28 и ФИО27, их общению, он понял, что они совместно исполняют указания менеджера по сбыту наркотиков. 

Далее с ним наедине начал разговаривать ФИО28, который стал объяснять принцип работы «закладчика» наркотиков бесконтактным способом, способы конспирации (скрытности действий), правила описания закладки и отправления их менеджеру. К тому же ФИО28 сказал, что за каждый день его работы по сбыту наркотиков бесконтактным способом, тот сам будет ему платить денежные средства в размере 2 000 рублей. Далее, ФИО28, сообщил, что ему нужно будет с помощью программы «Телеграмм» связаться с оператором магазина 

<

данные изъяты> на что он согласился. 

После этого, примерно 25 апреля 2017 г. он написал сообщение оператору вышеуказанного магазина в приложении «Телеграмм», которое было установлено в его сотовом телефоне «IPhone», в ходе общения с оператором он выразил свое согласие начать работать закладчиком наркотиков. Через некоторое время ему также пришло сообщение, в котором были написаны условия, и инструкции о ходе незаконного сбыта наркотиков бесконтактным способом. 

Таким образом, из сети «интернет», от менеджера интернет - магазина 

<

данные изъяты> и ФИО28 ему стало известно, что от незаконного оборота наркотических средств, то есть от их сбыта можно очень быстро заработать, устроившись изначально закладчиком в магазин 

<

данные изъяты> по распространению наркотических средств, представляющего собой организованную группу, в которой у каждого его участника есть свои роли и обязанности, имеется четкая структурная иерархия, система поощрений и взысканий, безопасность закладчика, а также достаточно высокая оплата за проделанную работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, просмотрев данную информацию в интернете от менеджера и ФИО28, он узнал, что работа в таких магазинах начинается со следующий должностей: «закладчик» по распространению наркотических средств, в его задачу входит получение из тайников закладок наркотического средства, небольших объемов - до 20 грамм, дальнейшее их помещение в тайники закладки от 0,3 грамма до 20 грамм, и сообщение о месте нахождения данных тайников, в программе мгновенного обмена сообщениями, в его случае это программа «Телеграмм» менеджеру интернет - магазина по распространению наркотических средств. Масса партий наркотических средств для последующей закладки в оборудованные тайники, прежде всего зависела от качества ранее выполненной работы закладчиком и длительностью его (закладчика) трудоустройства и «заработанным» доверием. Мелкооптовый курьер (закладчик «мелких оптов») по распространению наркотических средств, в его задачу входит получение из тайников закладок оптовой расфасованной партии наркотического средства объемом от 50 до 500 граммов, расфасовка ее на более мелкие партии объемом до 500 грамм и дальнейшее их помещение в тайники закладки для розничных закладчиков, о месте нахождения которых в программах мгновенного обмена сообщениями сообщать куратору интернет - магазина по распространению наркотических средств. Оптовый курьер (закладчик «оптов») по распространению наркотических средств, в его задачу входит получение из тайников закладок оптовой расфасованной партии наркотического средства объемом от 1 кг до 20 кг, расфасовка их на более мелкие партии объемом до 1 000 грамм и дальнейшее их помещение в тайники закладки для мелкооптовых курьеров (закладчиком «мелких оптов»), о месте нахождения которых в программах мгновенного обмена сообщениями сообщать куратору интернет - магазина по распространению наркотических средств. Склад, в его задачу входит оборудование тайников закладок с наркотическим средством для оптовых курьеров (оптовых закладчиков), о месте нахождения которых в программах мгновенного обмена сообщениями сообщать куратору интернет - магазина по распространению наркотических средств. Менеджер-куратор – работает со складом, оптовыми закладчиками (курьерами), сообщает им о местах нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, которое последние должны забирать для дальнейшего распространения, получает от последних информацию о том, куда им необходимо перевести денежные средства (зарплату) за проделанную ими работу по распространению наркотических средств. Иногда куратор и оператор могут работать раздельно, в этом случае куратор сообщает оператору информацию, где курьеры сделали розничные закладки для потребителей наркотических средств, для их дальнейшего сбыта. Оператор интернет - магазина – работает с потребителями наркотических средств, получая от последних оплату за приобретаемый ими наркотик, на открытые им специально для этого «киви-кошельки», и сообщает места нахождения тайников-закладок с данным наркотическим средством, для его получения и дальнейшего потребления.

Кроме указанных звеньев в данной организации по незаконному обороту наркотиков, существует звено руководителей, организаторов данной преступной деятельности по незаконному обороту наркотиков и лиц, которые непосредственно создали данный магазин, и привлекли к работе остальных лиц. Между каждыми звеньями и участниками имелась четкая иерархия. В указанном интернет магазине по незаконному обороту наркотических средств имелась карьерная перспектива, заключающаяся в повышении «должности» (статуса), увеличения доходов, алгоритмов преступных действий. 

В ходе общения с менеджером магазина в программе мгновенного обмена сообщениями он пользовался аккаунтом 

<

данные изъяты>», а менеджер аккаунтом 

<

данные изъяты> В ходе переписки с менеджером, тот попросил его скинуть (переслать) копию его паспорта, а также скинуть видео с изображением себя с паспортом в руках и назвать анкетные данные. На данное сообщение, он не успел ответить. Таким образом, он как бы не успел, «официально» устроиться на работу в данный магазин. 

Примерно в 09 часов утра 26 апреля 2017 г., ему на мобильный телефон позвонил ФИО28 и предложил направиться вместе, в том числе и с ФИО27 в г. Саранск Республики Мордовия для оборудования тайников закладок с наркотиками, за оплату, которую ФИО28 оговаривал ранее, 2 000 рублей за сутки. На данное предложение он согласился. В 12 часов указанного дня он собрал вещи в сумку и с ней направился по месту проживания ФИО28 Когда он приехал к тому в квартиру, то увидел, как на столе лежали три пакета, в которых находились свертки с наркотиками. В квартире также находилась ФИО20 В тот момент ФИО28 решал, кто из них двоих – это либо он, либо ФИО27 повезет с собой указанные наркотики. ФИО28 ему сказал, что наркотики до г. Саранска повезет он. Он ничего не ответил, то есть дал свое молчаливое согласие на указание ФИО28 Далее он, оставив сумку в квартире, вышел по своим личным делам. Примерно в 12 часов 00 минут того же дня ему позвонил ФИО28 и сказал, чтобы он подходил к его дому, что он и сделал. Подойдя к дому, он увидел около подъезда ФИО27, ФИО28 и ФИО20 ФИО28, сказал, что в г. Саранск он поедет на автомобиле такси совместно с ФИО27, а тот с ФИО20 поедет на другой автомашине, заказанной через приложение «Bla Bla Car» установленное в телефоне. Поездку ФИО28 уже оплатил. Он понимал, что едет с указанными лицами в г. Саранск совершать преступление, то есть сбывать наркотики посредством изготовления тайников - закладок. Находясь около железнодорожного вокзала г.Арзамаса, примерно в 13 часов 40минут того же дня подъехал автомобиль, и они направились в г. Саранск. Примерно в 16 часов 00 минут того же дня они прибыли в г. Саранск. По приезду он, ФИО28 и ФИО27 прошли вдоль домов, расположенных по проспекту 60 лет Октября, г. Саранска, где оборудовали примерно не менее 8 (восьми) тайников закладок с наркотиками. Расфасованные в свертки наркотики они извлекали из его сумки. Раскладывали наркотики в тайники совместно. Он также стоял и смотрел, как ФИО28 изготавливает тайник, либо находит место для тайника, как помещает в тайник наркотики и при этом делает описание данного тайника. ФИО20 в сбытах и оборудованиях тайников с наркотиками участия не принимала. Она не видела, где они оборудуют тайники с наркотиками. Приехала она в г. Саранск, как подруга ФИО28 Получается наркотики из г.Арзамаса в г. Саранск перевез он в своей сумке. Когда они закончили сбывать наркотики, ФИО28 вызвал ему и ФИО27 автомобиль такси, и они проехали на 

<

адрес>. В данном доме, ФИО28, посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» нашел квартиру №, которая сдавалась посуточно. За проживание в данной квартире оплатил риэлтору ФИО27 за трое суток. После чего он и ФИО27 зашли в квартиру, а ФИО28 и ФИО20 поехали в другую квартиру. 

После чего, находясь в данной квартире, он совместно с ФИО27 пошел в ближайший продуктовый магазин и с собой взял два свертка с наркотиками. На обратном пути из магазина он сделал две закладки с наркотиками и сделал их описание, а именно: у основания дерева, находящегося у трансформаторной будки, расположенной у 

<

...> г. Саранска, РМ, и около левого угла четвертого подъезда 

<

...> г. Саранска, РМ. Данные описания он менеджеру не отправлял, и сообщить ФИО28 не успел. По указанию последнего, описания они должны были сделать после того как разложат большое количество наркотиков по тайникам в г. Саранске. 

В тот же день, 26 апреля 2017 г. примерно в 19 часов 30 минут они поехали к ФИО28 В гостях у ФИО28 они находились около 2часов. Далее он, ФИО28 и ФИО27 проехали на такси к 

<

адрес>, каждый взял свертки, с веществом внутри, которые хранились в его спортивной сумке. С собой он взял около 34штук свертков с наркотиками и положил в левый нагрудный карман куртки. В этот момент, ФИО28 вызвал такси для направления по адресу: 

<

...> Октября, дом 10. Со слов ФИО28 они должны были сделать тайники закладки с наркотиками, которые взяли с собой. Соответственно он должен был сделать около 34 закладок с наркотиками. Далее они вышли из квартиры, для ожидания такси возле подъезда, вышеуказанного адреса.

В тот момент, когда они вышли из подъезда, в ночное время, к ним подошли ранее неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками правоохранительных органов, при этом предъявили служебные удостоверения. Мужчины сообщили, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего, сотрудниками были приглашены двое незаинтересованных граждан. Затем сотрудники пояснили всем присутствующим, что сейчас будет произведён личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудники разъяснили всем участвующим в досмотре лицам права и обязанности. После этого сотрудник предложил ему добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте. На данное предложение, он ответил, что таковых не имеет. После этого, сотрудник правоохранительных органов, приступил к проведению его личного досмотра. В ходе проведения его личного досмотра в правом нагрудном кармане его куртки одетой на нем были обнаружены свертки, обмотанные скотчем в количестве 34 штуки. Далее в ходе проведения дальнейшего досмотра, в правом наружном кармане куртки, одетой на нем обнаружен сотовый телефон марки «IPhone 5s» с сим-картой. Далее сотрудник, производящий личный досмотр, предъявил на обозрение участвующим лицам, обнаруженные вещества, предметы, изъял их, упаковал в полимерные пакеты, горловины которых перевязал нитью, концы которых скрепил биркой с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц. После этого был впоследствии составлен протокол его личного досмотра, в котором расписались все присутствующие. Протокол был составлен уже в здание УФСБ России по Республике Мордовия, куда они были доставлены. Таким же образом был проведен личный досмотр ФИО27 и ФИО28, после чего они совместно с сотрудниками полиции и гражданами зашли в квартиру 

<

адрес>, которую снимали, в ней было проведено обследование. Когда они зашли, в жилой комнате, стояла спортивная сумка, в которой были обнаружены пакетики, с веществом внутри. Данные пакетики с веществом внутри, были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитью, концы которых скрепили биркой с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих. По окончанию был составлен протокол обследования, в котором расписались все присутствующие. На вопрос сотрудника кому принадлежат данные пакетики с веществом внутри, он ответил, что ФИО28, но он просто испугался ответственности, на самом деле они предназначались для сбыта на территории г. Саранск и принадлежали соответственно им всем, а именно ему, ФИО27 и ФИО28 

С менеджером общался исключительно ФИО28 Исходя из преступной деятельности, он понял, что размер наркотических средств, которые нужно расфасовать на более мелкие размеры определял и указывал в переписке менеджер. Он понимал, что единственное в чем он, ФИО28 и ФИО27 были свободны в выборе – это выбор места оборудования тайника - закладки, и то, согласно вышеуказанной инструкции, тайник с наркотиком должен был находиться в тихом и безлюдном, не привлекающем внимания месте и отвечать установленным менеджером требованиям. 

Во время своей деятельности по сбыту наркотиков бесконтактным способом, он выполнял указания ФИО28 Преступления связанные с незаконным оборотом наркотиков, а точнее связанные с их сбытом бесконтактным способом, совершались и организовывались под руководством ФИО28, которому, в свою очередь, указания посредством программы «Телеграмм» давал менеджер интернет - магазина.

Часть наркотического средства, которое осталась в г. Арзамас в съемной квартире ФИО28 также предназначалось для их совместного последующего сбыта в г. Саранск. 

Суд считает вину ФИО27, ФИО28 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а,г» части четвертой статьи 228.1, а также ФИО27, Т.Р.ФГ. и ФИО26 в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30 частью 5 статьи 228.1 УК Российской Федерации, полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного расследования (т. 6 л.д. 77-78) следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республике Мордовия. В должностные обязанности входит выявление, раскрытие и предотвращение преступлений совершенных на территории Республики Мордовия, проведение оперативно – розыскных мероприятий, а также борьба с организованной преступностью в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В связи с участившимися случаями незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Саранска проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление и раскрытие подобных фактов. В ходе проведенной работы было установлено, что к совершению незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Саранска причастны жители 

<

адрес> ФИО28, ФИО27, в составе организованной группы, и ФИО26

Одним из элементов конспирации данной организованной группы занимающейся распространением наркотических средств было, то, что все общение с неустановленным лицом происходило посредством переписки в сети «интернет», а также то, что непосредственные покупатели не видели сбытчика, то есть не было визуального контакта, что существенно усложняет установление личностей участников группы. 

Об устойчивости данной преступной группы свидетельствует направленность умысла на долговременное совершение преступлений неограниченное количество раз. Группа имела большой временной промежуток существования, то есть в таком составе, а именно: ФИО28, ФИО27 и неустановленное лицо действовала в период с начала апреля 2017 года по конец апреля 2017 года. В группе имелось подчинение групповой дисциплине и указаниям организатора. Указания организатора, а именно: неустановленного лица выполнялись как ФИО28, так и ФИО27

Об организованности преступной группы, в которую входили ФИО28, ФИО27 и неустановленное лицо свидетельствует то что, в данной группе имелся руководитель, а именно неустановленное лицо. Участники данной группы совместно планировали совершенные преступления. Между участниками были распределены преступные роли, а именно неустановленное лицо осуществляло общее руководство, а ФИО28 и ФИО27 занимались непосредственным оборудованием тайников с наркотическими средствами.

Действия участников организованной группы носили согласованный и сплоченный характер, направленный на достижение конкретного результата, а именно на получение материальной выгоды от распространения наркотических средств. Участниками преступной группы соблюдались элементы конспирации, а именно, все тайники оборудовались в малолюдных местах и преимущественно в ночное время. Группа имела техническую оснащенность, а именно мобильные телефоны, с которых осуществлялась переписка с неустановленным лицом. После неудачно оборудованных тайников и не обнаружения их потенциальными покупателями происходил тщательный разбор, и обсуждались причины неудач и недопущения подобного в будущем. Распределением денежных средств занималось неустановленное лицо. 

Согласованность в действиях указанных лиц, распределение ролей, наличие организатора, техническая оснащенность, планирование совершаемый преступлений, разбор уже совершенных преступлений, конспирация, продолжительный период совершенных преступлений свидетельствуют о том, что ФИО28, ФИО27 и неустановленное лицо осуществляли свою преступную деятельность организованной группой.

Свою преступную деятельность организованная группа в данном составе прекратила только после того, как была установлена сотрудниками полиции.

В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлено, что неустановленное лицо причастно к администрированию интернет ресурсов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> занимающиеся распространением наркотических средств. 

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 161-164) следует, что 29 ноября 2016 г. она приехала в г. Москва на заработки. Она проживала не одна, с ней проживали еще примерно семь девушек. В комнате часто менялись люди, так как одни уезжали, а другие приезжали. В начале декабря 2016 г. она со своего мобильного телефона зашла на сайт банка «Тинькофф» и оставила заявку на оформление карты. Заявку приняли. Потом ей позвонили и сказали, что курьер привезет карту по месту жительства, что никуда ехать не надо, и она все документы подпишет у курьера. После чего к ней приехал курьер и привез две карты. Она подписала все документы, которые привез курьер, в том числе и договор. Она стала пользоваться одной картой с № 5213243851959880, другой не пользовалась. Она у нее находилась в конверте со всеми бумагами из банка «Тинькофф». В конце января 2017 года она обнаружила, что у нее пропал конверт с документами и картой банка «Тинькофф». Поискав его, она конверт с картой не нашла. Она решила, что его кто-то подобрал и выкинул. С заявлением об утери карты она не обращалась, так как денежных средств на ней не было. 

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 245-247) следует, что ФИО28 ему знаком очень давно, его с ним познакомил его брат ФИО26 С ФИО28 он поддерживал общение. ФИО27 ему также знаком очень давно. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 4276420027982346 он приобрел в одном из отделений данного банка. Данную карту у него спрашивал ФИО28, что бы на нее перечислить денежные средства. Первое время ФИО28, начиная с марта 2017 года, брал у него банковскую карту и все операции по карте совершал самостоятельно, так как «пин-код» карты тому был известен. В конце марта 2017 года - начале апреля 2017 года ФИО28 карту не брал, а сказал ему, что на карту будут приходить денежные средства, которые он должен отдавать ФИО28 Денежные средства поступали на карту разными суммами от 50000 рублей до 100000 рублей, которые он в последующем снимал с карты и передавал ФИО28 Денежных средств он сам лично от ФИО28 не получал. Когда ему перечислялись денежные средства, предназначенные для ФИО28 он думал, что это денежные средства с места работы ФИО28 О том, что ФИО28 занимается незаконным оборотом наркотических средств он узнал, когда ФИО28 попросил его съездить с ним в г. Н. Новгород, что он и сделал. После того как в г. Н. Новгород ФИО28 пришел из гаражей, расположенных недалеко от проспекта Гагарина они поехали в сторону с. Вад. По дороге в с. Вад перед постом ДПС ФИО28 сказал, что при нем имеется большой вес наркотического вещества, но непосредственно перед постом сказал, что пошутил и он поехал дальше. На посту их остановили сотрудники ДПС и после проверки документов они поехали дальше в сторону с. Вад, где по дороге ФИО28 показал ему черный полиэтиленовый пакет и сказал, что в нем находится наркотическое вещество. О том, что на его банковскую карту перечислялись денежные средства, полученные ФИО28 от незаконной деятельности, связанной с распространением наркотических средств, он не знал до последнего момента, пока ФИО28 сам ему об этом не рассказал, но он сам начинал догадываться об этом так как поступления были большими. ФИО28 ему рассказывал про сайт 

<

данные изъяты> 

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования (т. 5 л.д. 28-29) следует, что ФИО28 ему знаком очень давно, с тех пор как тот переехал жить в 

<

адрес> и стал проживать с ним по соседству. С ФИО28 он ранее поддерживал дружеские отношения, но в настоящее время между ними «натянутые» отношения. ФИО27 ему знаком, но дружеских отношений он с ним не поддерживает. ФИО28 приблизительно в марте 2017 года апреле 2017 года предлагал ему заняться распространением наркотических средств на территории г. Арзамас Нижегородской области бесконтактным способом, но он отказался, так как связываться с этим не хотел. 

Протоколом осмотра предметов и документов от 09.08.2017, (т. 5 л.д. 227-231) осмотрен сайт интернет – магазина 

<

данные изъяты> на котором имеются сведения касающиеся распространения и приобретения наркотических средств. 

Протоколом осмотра предметов и документов от 16.05.2017, (т. 3 л.д. 58-65) осмотрен сайт интернет – магазина «https: // knigibro.com», на котором имеются сведения касающиеся распространения и приобретения наркотических средств. 

Заключение комплексной судебной компьютерно - технической экспертизы № 915/3-1 от 29.06.2017, согласно которой на мобильных телефонах принадлежащих ФИО28, а именно: на мобильном телефоне марки «iPhone» IMEI:359269064008103, выявлено приложение (программа) «Money Talk» клиент (Telegram), на мобильном телефоне марки «iPhone» IMEI:352042069094064, выявлено приложение (программа) «Money Talk» клиент (Telegram), на мобильном телефоне марки «iPhone» IMEI:352042069094064, выявлена переписка в приложении (программе) «Money Talk» клиент (Telegram), на мобильном телефоне марки «iPhone» IMEI:359269064008103, выявлено приложение (программа) «Vipol», на мобильном телефоне марки «iPhone» IMEI:352042069094064, выявлено приложение (программа) «Vipol», на мобильном телефоне марки «iPhone» IMEI:352042069094064, выявлена переписка в приложении (программе) «Vipol». В приложениях обнаружены переписки пользователей по обстоятельствам совместного незаконного сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 90-182)

Согласно заключения комплексной судебной компьютерно -технической экспертизы № 914/3-1 от 27.06.2017, (т. 2 л.д. 191-202) на мобильном телефоне, принадлежащем ФИО27, а именно: на мобильном телефоне марки «iPhone» выявлено приложение (программа) «Money Talk» клиент (Telegram), на мобильном телефоне марки «iPhone» выявлена переписка в приложении (программе) «Money Talk» клиент (Telegram). В приложении обнаружена переписка пользователей по обстоятельствам незаконного сбыта наркотических средств 

Согласно заключения лингвистической судебной экспертизы № 3066Э от 01.09.2017, (т. 4 л.д. 178-186) в представленном тексте копий интернет – страниц сайта 

<

данные изъяты>», полученном в ходе осмотра предметов (документов) от 16 мая 2017 г., представлена ситуация продажи наркотических средств, осуществляемая бесконтактным способом: путем помещения товара в потайное место и сообщения адреса данного места покупателю 

Из заключения лингвистической судебной экспертизы № 3069Э от 28.08.2017, (т. 4 л.д. 195-215) следует, что из представленных материалов, а именно: переписок в программе «Money Talk» клиент (Telegram) и программе «Vipol» установленных на мобильном телефоне марки «iPhone» IMEI:352042069094064, принадлежащем ФИО28 – следует, что в них идет речь о наркотических средствах и о действиях, связанных с распространением наркотических средств, а именно: продаже (сбыте), передаче, разделении на части и упаковке, хранении, перевозке, производстве (изготовлении). 

Кроме того доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО28 и ФИО27 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются:

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что 12 апреля 2017 г., он, используя свой мобильный телефон, посредством приложения «Telegram» через интернет – магазин договорился с оператором о приобретении наркотических средств для своего личного потребления. Через некоторое время на его телефон пришло сообщение по оплате наркотического средства в размере 1000 рублей. Указанную сумму он оплатил через терминал оплаты. После оплаты на его телефон пришло сообщение с адресом закладки наркотического средства. Он приехал на указанный в сообщении адрес, где около забора и вешалок, напротив дома № 64, расположенного по ул. ФИО33, г. Саранска он нашел сверток с веществом внутри. Данный сверток он положил в карман. После чего пошел в сторону автодороги. К нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения, после чего предложили произвести его личный досмотр. На что он дал свое добровольное согласие. В ходе проведения досмотра у него в кармане на нем был обнаружен сверток с веществом внутри. Сотрудник полиции спросил у него о содержимом свертка, на что тот ответил, что в свертке находится наркотическое средство «спайс». Также в данном кармане у него был обнаружен мобильный телефон, и квитанция, по которой он перевел в счет оплаты за наркотическое средство. Все вышеуказанное было изъято и образом упаковано. 

Из показаний свидетеля ФИО21 следует, что работает в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия. 12 апреля 2017 г. на территории Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, в том числе на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Так 12 апреля 2017 г. примерно в 21 час 00 минут находясь около 

<

...> был замечен молодой человек, который осуществлял поиск в районе угла бордюра находящегося напротив четвертого подъезда 

<

...>. После того как молодой человек поднял что-то с земли то сразу же начал удалятся быстрым шагом с указанного адреса. Данный молодой человек был остановлен, в ходе установления личности молодого человека стало известно, что того зовут ФИО17 

Затем им в присутствии незаинтересованных граждан, ФИО17 было предложено добровольно пройти процедуру личного досмотра, на что ФИО17 дал свое согласие. Перед проведением личного досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО17 предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что последний пояснил, что ничего запрещенного при нем нет.

В ходе личного досмотра ФИО17 был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят и упакован. Кроме того в ходе дальнейшего досмотра ФИО17 был обнаружен мобильный телефон, который также был изъят и упакован.

В ходе получения объяснения от ФИО17 стало известно, он, с целью приобретения наркотических средств посредством сети интернет посетил сайт по продаже наркотических средств, где приобрел запрещенное вещество. В ходе проведения дальнейших оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что наркотические средства ФИО17 бесконтактным способом, сбыли ФИО28 и ФИО27 занимающиеся распространением наркотических средств. 

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в судебном заседании следует, что он сдает посуточно квартиры, но кому сдавал в начале года, не помнит.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью третьей статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного расследования (т. 6 л.д. 21) и подтвержденных в судебном заседании следует, что он является индивидуальным предпринимателем на протяжении длительного времени. Сфера его деятельности это предоставление услуг по проживанию в квартирах посуточно. У него имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> которую он сдает посуточно. В период с 08 апреля 2017 г. по 12 апреля 2017 г. данная квартира сдавалась посуточно. Номер клиента, который проживал в данный период в предоставленной им квартире №. В последствии, ему стало известно, что данный номер принадлежит ФИО28 занимающемуся сбытом наркотических средств. 

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что он принимал участие в качестве понятого, когда приехали на место, название улицы он не помнит, что-то изымали, но он не помнит, досматривали двоих.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью третьей статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного расследования (т. 5 л.д. 102-103; т. 5 л.д. 196-197) и подтвержденных в судебном заседании следует, что 12 апреля 2017 г. в вечернее время примерно в 20 час 30 минут находился около 

<

адрес>. В это время к нему обратились мужчины, одетые в гражданскую одежду, которые предъявили служебные удостоверения и представились ФИО11 – старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия и ФИО21 – старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия. В ходе беседы ФИО11 и ФИО21 предложили ему принять участие в качестве понятого, при проведении личных досмотров граждан. Так как ему это показалось интересным, он согласился на данное предложение.

После чего, по приглашению и просьбе ФИО11 и ФИО21, он подошел непосредственно к 

<

адрес>, где должны были проводиться личные досмотры.

По приходу на указанный адрес он увидел ранее незнакомых ему молодых людей. После чего ФИО21 пояснил ему, что одним из них является ФИО16, который был приглашен также как и он в качестве понятого для удостоверения факта производства процессуального действия. 

Затем находясь около 

<

адрес> ФИО21 спросил у него и ФИО16 о возрасте и о том, что, не являются ли они сотрудниками правоохранительных органов, на что он и ФИО16 поочередно ответили отрицательно. Далее ФИО21 разъяснил статьи 6 и 17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», ст. 13 закона РФ «О полиции». Перед проведением досмотра ФИО21 сообщил ему и ФИО16 о необходимости удостоверения факта, содержания, хода и результата досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол. 

После чего, 12 апреля 2017 г., в 21 час 00 минуты, находясь около 

<

адрес> ФИО21 спросил у неизвестного ему ранее молодого человека, находящегося рядом анкетные данные. Данный молодой человек представился ФИО17.

Далее в присутствии него и ФИО16, старший оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия ФИО21 сообщил, что проводится личный досмотр, досмотр вещей находящихся при ФИО17 и изъятие вещей и документов. Затем, ФИО21 разъяснил участвующим лицам, а именно: ФИО17 его права, на что ФИО17 сообщил, что в услугах переводчика не нуждается и желает говорить на русском языке. Кроме того ФИО17 было разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции Российской Федерации. После чего ФИО21 предложил ФИО17 добровольно выдать находящиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. В ответ ФИО17 пояснил, что таковых не имеется. Указанные обстоятельства были зафиксированы в протоколе. Затем, ФИО21 в присутствии него и ФИО16 произвел личный досмотр, досмотр вещей находящихся при ФИО17 и изъятие вещей и документов. В правом боковом кармане надетой на ФИО17 куртке обнаружен сверток обмотанный липкой лентой типа «скотч» с веществом внутри. Вышеуказанный сверток с содержимым внутри был изъят у ФИО17 и надлежащим образом упакован. Кроме того в ходе дальнейшего досмотра ФИО17 в том же кармане был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» с установленной в нем сим картой. Вышеуказанный мобильный телефон с сим картой был изъят ФИО21 и надлежащим образом упакован. Все предметы были предъявлены ему и ФИО16 на обозрение. По факту изъятия вышеуказанных предметов ФИО17 пояснил, что все предметы и вещества его. О чем в протоколе были сделаны соответствующие записи. По окончанию личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО17 и изъятия вещей и документов, проводивший досмотр ФИО21 прочитал указанный протокол вслух. После чего, он, ФИО16 и ФИО17 поочередно, прочитав указанный протокол и удостоверившись в достоверности внесенных в нем сведений, поставили свои подписи. Затем ФИО21 указал время окончания данного процессуального действия. Каких-либо замечаний к составлению протокола от участвующих лиц не поступило.

Также находясь около 

<

адрес> ФИО11 еще раз спросил у него и ФИО16 о возрасте и о том, что, не являются ли они сотрудниками правоохранительных органов, на что он и ФИО16 поочередно ответили отрицательно. Далее ФИО11 разъяснил статьи6 и 17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», ст. 13 закона РФ «О полиции». Перед проведением досмотра ФИО11 сообщил ему и ФИО16 о необходимости удостоверения факта, содержания, хода и результата досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО11 разъяснил ему и ФИО16 также статью 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, сущность которой ему была понятна. После чего, 12 апреля 2017 г., в 21 час 33 минуты, находясь около 

<

адрес> ФИО11 спросил у неизвестного ему ранее молодого человека, находящегося рядом анкетные данные. Данный молодой человек представился ФИО18. Далее в присутствии него и ФИО16, старший оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия ФИО11 сообщил, что будет проводится личный досмотр, досмотр вещей находящихся при ФИО18 и изъятие вещей и документов. Затем, ФИО11 разъяснил участвующим лицам, а именно: ФИО18 его права, на что ФИО18 сообщил, что в услугах переводчика не нуждается и желает говорить на русском языке. Кроме того ФИО18 было разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

После чего ФИО11 предложил ФИО18 добровольно выдать находящиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. В ответ ФИО18 пояснил, что таковых не имеется. Указанные обстоятельства были зафиксированы в протоколе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 12 апреля. 2017 г.

После чего, ФИО11 в присутствии него и ФИО16 произвел личный досмотр, досмотр вещей находящихся при ФИО18 и изъятие вещей и документов.

В левом боковом кармане одетых на ФИО18 джинсовых брюк обнаружен сверток обмотанный липкой лентой типа «скотч» с веществом внутри. Вышеуказанный сверток с содержимым внутри был изъят ФИО11 и надлежащим образ упакован, в том же кармане был обнаружен мобильный телефон с установленной в нем сим картой оператора мобильной связи «Yota». Вышеуказанный мобильный телефон с сим картой был изъят ФИО11 и надлежащим образ упакован. Кроме того в ходе дальнейшего досмотра ФИО18 в том же кармане была обнаружена квитанция № 13385 от 12 апреля 2017 г. Вышеуказанная квитанция была изъята ФИО11 и надлежащим образом упакована. Все предметы были также предъявлены ему и ФИО16 на обозрение. 

По факту изъятия вышеуказанных предметов ФИО18 пояснил, что все предметы и вещества его. О чем в протоколе были сделаны соответствующие записи.

По окончанию личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО18 и изъятия вещей и документов, проводивший досмотр ФИО11 прочитал указанный протокол вслух. После чего, он, ФИО16 и ФИО18 поочередно, прочитав указанный протокол и удостоверившись в достоверности внесенных в нем сведений, поставили свои подписи. Затем ФИО11 указал время окончания данного процессуального действия. Каких-либо замечаний к составлению протокола от участвующих лиц не поступило.

По окончании проведения процессуальных действий все вышеуказанные лица проследовали в здание МВД по РМ, расположенное по адресу: РМ, 

<

...>, где были получены объяснения. 

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО16 в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 6 л.д. 142-144).

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, показаний свидетеля ФИО17 (т. 5 л.д. 174-175) следует, что 

<

данные изъяты> Ему известно, что наркотические средства можно приобрести в сети «интернет». Наркотические средства он приобретал для личного употребления бесконтактным способом посредством сети «интернет». 12 апреля 2017 г. в вечернее время, находясь в центральной части г. Саранска, используя свой мобильный телефон, через сеть «интернет» он зашел на сайт интернет – магазина занимающегося продажей наркотических средств 

<

данные изъяты> и договорился с оператором о приобретении наркотических средств для своего личного потребления без цели сбыта. После чего, примерно в 20 часов 10 минут, находясь в магазине расположенном по адресу: РМ, 

<

...>, через терминал на номер «киви-кошелька» перечислил денежные средства в сумме 1000 рублей за приобретенное им наркотическое средство. После оплаты на его телефон пришло сообщение с указанием места закладки, а именно ссылка на фотографию и координаты места. Он скопировал данные координаты и забил их в карту «Гугл». После чего, он узнал точное место, где находится наркотическое средство, а именно: около угла бордюра, напротив подъезда № 4 дома № 64, расположенного по ул. ФИО33 г. Саранска, РМ. Через некоторое время он пешком отправился на данный адрес. Примерно в 20 часов 48 минут на земле около угла бордюра, расположенного на расстоянии примерно десяти метров от подъезда № 4 дома № 64, расположенного по ул. ФИО33 г. Саранска, РМ он нашел сверток, обернутый лентой скотч с веществом внутри. Данный сверток он положил в правый боковой карман одетой на нем куртки, предназначенный для личного употребления. Он прекрасно осознавал в тот момент, что приобрел и хранил запрещенное наркотическое средство. После чего он пошел в сторону автодороги проходящей по ул. ФИО33, г. Саранска. Проходя около дома №, расположенного по 

<

адрес>, примерно через две минуты после того как он забрал закладку, то есть в 20 часов 50 минут к нему подошли сотрудники полиции представились и предъявили служебное удостоверение в развернутом виде и предложили произвести его личный досмотр. На что он дал свое добровольное согласие. После чего, сотрудниками полиции были приглашены двое граждан мужского пола в качестве понятых. Перед началом проведения досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении досмотра. Затем сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На данное предложение он ответил, что при нем таковых нет, так как предположил, что сотрудники полиции не найдут находящиеся при нем наркотические средства и он сможет избежать уголовной ответственности. О том, что у него нет ничего запрещенного, он лично написал в протоколе личного досмотра запись, которую заверил подписью. После чего сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра. В ходе проведения досмотра у него в правом боковом кармане куртки надетой на него был обнаружен сверток обернутый лентой скотч с веществом внутри. Сотрудник полиции спросил у него о содержимом свертка, на что тот ответил, что в свертке находится наркотическое средство «спайс». Также в данном кармане у него был обнаружен мобильный телефон, в корпусе черного цвета с сим картой внутри. Все вышеуказанное было изъято и надлежащим образом упаковано. После чего был составлен протокол личного досмотра, который прочитан всем участвующим лицам вслух и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля ФИО11 данных в ходе предварительного следствия, (т. 5 л.д. 88-89) следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия. 

12 апреля 2017 г. на территории Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, в том числе на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Так 12 апреля 2017 г. примерно в 21 час 30 минут находясь около 

<

...> был замечен молодой человек, который осуществлял поиск в районе забора внутри площадки вешалок для одежды находящейся напротив 

<

...> между подъездами № 3 и № 4. После того как молодой человек поднял что-то с земли то сразу же начал удалятся быстрым шагом с указанного адреса. Было принято решение об остановке данного молодого человека с целью установления его личности и проверки цели его поиска. Данный молодой человек был остановлен около д. 

<

адрес>. В ходе установления личности молодого человека стало известно, что его зовут ФИО18 

После чего было принято решение о проведении личного досмотра ФИО18 С этой целью были приглашены незаинтересованные в проведении данного действия граждане, а именно: ФИО2 и ФИО16

Затем в присутствии этих граждан, ФИО18 было предложено пройти процедуру личного досмотра, на что ФИО18 дал свое согласие. После чего, перед проведением личного досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО18 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что последний пояснил, что ничего запрещенного при нем нет.

В ходе личного досмотра ФИО18 в левом боковом кармане одетых на нем джинсовых брюк обнаружен сверток обмотанный липкой лентой типа «скотч» с веществом внутри. Вышеуказанный сверток с содержимым внутри был изъят и надлежащим образ упакован в полиэтиленовый пакет № 1, который был снабжен биркой с пояснительным текстом, опечатан оттиском печати и на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того в ходе дальнейшего досмотра ФИО18 в том же кармане был обнаружен мобильный телефон с установленной в нем сим картой оператора мобильной связи «Yota». Вышеуказанный мобильный телефон с сим картой был изъят и надлежащим образ упакован в полиэтиленовый пакет № 2, который был снабжен биркой с пояснительным текстом, опечатан оттиском печати и на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того в ходе дальнейшего досмотра ФИО18 в том же кармане была обнаружена квитанция № 13385 от 12 апреля 2017 г. Вышеуказанная квитанция была изъята и надлежащим образ упакована в полиэтиленовый пакет № 3, который был снабжен биркой с пояснительным текстом, опечатан оттиском печати «Для пакетов УКОН» и на которой все участвующие лица поставили свои подписи.

Вышеуказанные предметы были также предъявлены участвующим лицам на обозрение. 

По факту изъятия вышеуказанных предметов ФИО18 пояснил, что все предметы и вещества принадлежат ему. О чем в протоколе были сделаны соответствующие записи.

По окончанию личного досмотра, досмотра вещей находящихся при ФИО18 и изъятия вещей и документов, был составлен протокол, который впоследствии прочитан вслух. После чего, участвующие лица поочередно, прочитав указанный протокол и удостоверившись в достоверности внесенных в нем сведений, поставили свои подписи. Затем он указал время окончания данного процессуального действия. Каких-либо замечаний к составлению протокола от участвующих лиц не поступило.

По окончании проведения процессуального действия все вышеуказанные лица проследовали в здание МВД по РМ, расположенное по адресу: РМ, 

<

...>, где от них были получены соответствующие объяснения. 

В ходе получения объяснения от ФИО18 по факту обнаружения у него свертка с веществом было установлено, что тот является потребителем наркотических средств. С целью приобретения им наркотических средств он посредством сети интернет посетил сайт по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> где приобрел запрещенное вещество. После оплаты ФИО18 на мобильный телефон поступили координаты места расположения тайника закладки с наркотическим средством. Пройдя по адресу: РМ, 

<

...>, ФИО18 отыскал в указанном месте наркотическое средство, которое приобрел для личного употребления. После чего был задержан. 

Кроме того, в ходе проведения дальнейших оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что наркотические средства ФИО18 бесконтактным способом, а именно путем создания тайника закладки сбыли жители Нижегородской области ФИО28 и ФИО27 занимающиеся распространением наркотических средств.

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля ФИО20 (т. 1 л.д. 114-123; т. 5 л.д. 30-31) данных в ходе предварительного следствия, следует, что в июле 2016 года она стала снимать квартиру по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2016 года с ней в данной квартире стал проживать ФИО28 В начале февраля 2017 года в утреннее время, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, она проснулась и увидела, как ФИО28 распаковывает полимерный пакет, перемотанный изоляционной лентой. Распаковав пакет, она увидела, что в нем находится какое-то кристаллическое вещество. На ее вопрос, ФИО28 пояснил, что это наркотическое средство под названием «Соль». Далее она стала спрашивать, что тот с ним делает и зачем принес домой. ФИО28 тогда пояснил, что в поисках работы в сети Интернет нашел магазин, где предлагали работу «закладчика» наркотических средств, на которую он согласился. То есть, работа ФИО28 заключалась в том, чтобы по указанию «босса» (тот так назвал своего, так называемого, работодателя) в тайнике получать оптовую закладку с наркотическим средством, которое он должен был расфасовать меньшим весом, поместить расфасованное наркотическое средство в полимерные пакетики, перемотать их изоляционной лентой для прочности и не попадания в нее влаги, и поместить расфасованные полимерные пакетики в тайники, описание которых сообщить своему работодателю. Также она узнала, что ФИО28 общался с представителем интернет - магазина по сбыту наркотических средств путем переписки в программе мгновенных сообщений «Telegram», для чего в мобильном телефоне марки «iPhone 5S» установил программу «Telegram». В данном телефоне у него была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2», с абонентским номером №, имеющая настройки к выходу в сеть «Интернет». Во время своего рассказа, про свою «работу» закладчика наркотических средств, ФИО28 показал ей на телефоне переписку в программе «Telegram» с так называемым «боссом». Саму переписку она не читала, она только поинтересовалась - это мужчина или девушка, так как в тот момент она, не восприняв всерьез сказанное, приревновала его, на что ФИО28 ей сказал, что общается с парнем. То есть все указания о месте тайника с оптовой закладкой наркотического средства ФИО28 получал посредством сообщений через программу «Telegram», также он отправлял своему «боссу» описание мест с расфасованными им закладками с наркотическим средством. Среди сообщений в указанной переписке были и фотографии. На ее вопрос, ФИО28 пояснял, что это фотографии мест сделанных им расфасованных закладок с наркотическим средством. 

Для фасовки наркотических средств у ФИО28 были небольшие электронные весы, полимерные пакетики с застежкой по типу «Зиппер» и изоляционная лента, которые он принес с собой. Со слов ФИО28 тайники с оптовыми закладками с наркотическим средством были оборудованы в г. Н.Новгород. Тайники с закладками с наркотическим средством ФИО28 оборудовал в г. Н.Новгород, в г. Арзамас Нижегородской области, а также в г. Саранске Республики Мордовия, так как когда тот всегда ее предупреждал, что вернется поздно, так как уезжает на работу и сообщал в какой город. Она понимала, что под «работой» ФИО28 понимает оборудование тайников с наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта.

Впервые в г. Саранске Республики Мордовия она побывала в начале апреля 2017 года. ФИО28 ей предложил съездить в г. Саранск, чтобы его посмотреть, на что она согласилась. В г. Саранск, кроме нее и ФИО28, поехал его знакомый ФИО27, которого она знает с момента знакомства с ФИО28, то есть с марта 2015 года, так как постоянно общались. От ФИО28 ей известно, что в конце марта – начале апреля 2017 года, тот предложил ФИО27 совместно с ним заниматься сбытом наркотических средств, на что получил согласие. В момент первого ее визита г. Саранск они втроем сняли квартиру по 

<

адрес> они прожили 3 дня. ФИО28 и ФИО27 в вечернее и ночное время уходили из квартиры и возвращались поздно ночью, в тот момент она спала. В дневное время они ходили гулять по г. Саранску. Как она понимала и предполагала, в ночное время ФИО28 и ФИО27 оборудовали тайники с закладками с наркотическим средством с целью его сбыта. Она с ними не ходила. 

У нее имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которую она приобрела в одном из офисов данного банка. Номер банковской карты 

<

данные изъяты>. Карту она приобрела для осуществления различных денежных переводов. ФИО28 знал про данную банковскую карту и неоднократно просил у нее разрешения для того что бы перевести на нее денежные средства. После перечисления денежных средств на данную карту ФИО28 их снимал в различных банковских терминалах. Она ФИО28 разрешала пользоваться данной картой. 

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля ФИО5 (т. 3 л.д. 119-120) данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного УФСБ России по РМ. В служебные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ. В ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий установлено, что ФИО28 и ФИО27 занимаются распространением наркотических средств бесконтактным способом путем закладок на территории г. Саранска и г. Арзамас. Наркотические средства они получали из тайников закладок, которые были изготовлены неустановленным лицом, с которым ФИО28 и ФИО27 общались посредством интернет - мессенджера «Telegram». Неустановленное лицо причастно к администрированию интернет ресурсов 

<

данные изъяты> через которые осуществляло продажу синтетических наркотических средств, доставляемых в места закладок ФИО28 и ФИО27 Данные лица работали через интернет сайт 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов от 26.07.2017(т. 3 л.д. 172-175), следует, что осмотрен компакт-диск марки «CD-R» с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период с 01 января 2017 г. по 28 апреля 2017 г., с указанием номеров и мест расположения приемопередающих базовых станций. В ходе осмотра установлено, что мобильное устройство с абонентским номером №, которым пользовался ФИО28, в период с 08 апреля 2017 г. по 12 апреля 2017 г. покидало территорию Нижегородской области. 

Протоколом осмотра предметов и документов от 10.07.2017(т. 4 л.д. 229-231), осмотрены: мобильный телефон марки «iPhone 5s» без сим карты, мобильный телефон марки «iPhone 5s» с установленной в нем сим картой оператора мобильной связи «Теле 2», изъятые 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО28 у 

<

адрес>; мобильный телефон марки «iPhone 4» с установленной в нем сим картой оператора мобильной связи «Теле 2», изъятый 27 апреля 2017 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, и транспортных средств» в 

<

адрес> принадлежащий ФИО27 с установленными на них приложениями (программами) «Money Talk» клиент (Telegram) и «Vipol». В приложениях обнаружены переписки пользователей по обстоятельствам совместного незаконного сбыта наркотических средств. 

Протоколом осмотра предметов от 30.08.2017, (т. 6 л.д. 151-154) осмотрено наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, изъятое 12 апреля 2017 г. в ходе личных досмотров ФИО18 и ФИО17 

Из протокола проверки показаний на месте от 14.04.2017, (т. 5 л.д. 69-77) следует, что ФИО18 показал место, находящееся около забора внутри площадки вешалок для одежды, напротив дома № 64, расположенного по ул. ФИО33, г. Саранска, РМ, между подъездами №№ 3-4., где он 12 апреля 2017 г. из тайника забрал наркотическое средство. 

Из протокола проверки показаний на месте от 07.08.2017, (т. 5 л.д. 113-119) следует, что ФИО27 показал место, находящееся около забора внутри площадки вешалок для одежды, напротив дома № 64, расположенного по ул. ФИО33, г. Саранска, РМ, между подъездами №№ 3-4., где он 11 апреля 2017 г. в вечернее время совместно с ФИО28 оборудовал тайник с наркотическим средством. 

Из протокола проверки показаний на месте от 08.08.2017, (т. 5 л.д. 128-134) следует, что ФИО28 показал место, находящееся около забора внутри площадки вешалок для одежды, напротив дома № 64, расположенного по ул. ФИО33, г. Саранска, РМ, между подъездами №№ 3-4., где он 11 апреля 2017 г. в вечернее время совместно с ФИО27 оборудовал тайник с наркотическим средством. 

Из протокола проверки показаний на месте от 14.04.2017, (т. 5 л.д. 165-173) следует, что ФИО17 показал место, находящееся около угла бордюра, напротив подъезда № 4 дома № 64, расположенного по ул. ФИО33, г. Саранска, РМ, где он 12 апреля 2017 г. из тайника забрал наркотическое средство. 

Из протокола проверки показаний на месте от 07.08.2017, (т. 5 л.д. 207-212) следует, что ФИО27 показал место, находящееся около угла бордюра, напротив подъезда № 4 дома № 64, расположенного по ул. ФИО33, г. Саранска, РМ., где он 11 апреля 2017 г. в вечернее время совместно с ФИО28 оборудовал тайник с наркотическим средством.

Из протокола проверки показаний на месте от 08.08.2017, (т. 5 л.д. 221-226) следует, что ФИО28 показал место, находящееся около угла бордюра, напротив подъезда № 4 дома № 64, расположенного по ул. ФИО33, г. Саранска, РМ, между подъездами №№ 3-4, где он 11 апреля 2017 г. в вечернее время совместно с ФИО27 оборудовал тайник с наркотическим средством. 

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 22.08.2017, (т. 6 л.д. 23-27) осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой в период с 08 по 12 апреля 2017 г. ФИО27 и ФИО28 временно хранили наркотические средства с целью последующего сбыта, на территории г. Саранск. 

Протоколом выемки от 30.08.2017, (т. 6 л.д. 148 - 150) у свидетеля ФИО19 изъяты два бумажных конверта с находящимися в них наркотическими средствами, изъятыми сотрудниками полиции 12 апреля 2017 г. в ходе личных досмотров ФИО18 и ФИО17 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 12.04.2017, (т. 5 л.д. 47) в ходе личного досмотра ФИО18 в левом боковом кармане одетых на нем джинсовых брюк обнаружен сверток обмотанный липкой лентой типа «скотч» с веществом внутри. 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 12.04.2017, (т. 5 л.д. 140) в ходе личного досмотра ФИО17 в правом боковом кармане надетой на него куртке обнаружен сверток обмотанный липкой лентой типа «скотч» с веществом внутри. 

Согласно заключение эксперта № 7305 от 25.04.2017 (т. 5 л.д. 64-65) растительное вещество, массой 1,65 грамма изъятое у ФИО18 является наркотическим средством – производным вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. 

Согласно заключения эксперта № 7306 от 25.04.2017, (т. 5 л.д. 159-161) растительное вещество, массой 1,83 грамма изъятое у ФИО17 является наркотическим средством – производным вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО28, ФИО26, ФИО27 в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30 частью 5 статьи 228.1 УК Российской Федерации, являются:

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля ФИО20 (т. 1 л.д. 114-123; т. 5 л.д. 30-31) данных в ходе предварительного следствия, следует, что 25 апреля 2017 г. в вечернее время, когда она ложилась спать, она увидела, как ФИО28 в очередной раз расфасовывает в полимерные пакетики наркотическое средство, то есть взвешивает его на электронных весах, затем помещает в полимерный пакетик и перевязывает данный пакетик изоляционной лентой. 

26 апреля 2017 г. в утреннее время, когда она проснулась, ФИО28 предложил ей поехать вновь в г. Саранск примерно на 3 дня, чтобы посмотреть достопримечательности, при этом сказал, что еще поедет ФИО27 и еще один его знакомый – ФИО26, с которым ФИО28 ее познакомил примерно 24 или 25 апреля 2017 г., ранее она его не знала. В связи с тем, что у нее ничего запланировано не было, она согласилась. Хотя понимала, что на самом деле ФИО28, ФИО27 и ФИО26 едут в г. Саранск не смотреть достопримечательности, а делать тайники с закладками с наркотическим средством. Но ей ФИО28 напрямую об этом не говорил.

26 апреля 2017 г. примерно в 12 часов 00 минут к ним домой пришел ФИО27, а примерно в 12 часов 30 минут пришел ФИО26 После чего они собрались, вышли на улицу, где их ждали два автомобиля такси. Она ехала с ФИО28 на одном автомобиле, а ФИО27 и ФИО26 ехали на втором автомобиле. Примерно в 16 часов 00 минут они приехали в г. Саранск, вышли около магазина «Вираж» по Лямбирскому шоссе. После чего вчетвером дошли до пр. 60 лет Октября. Проходя мимо одного из домов, ФИО28 попросил ее сесть на скамейку и подождать их, что она и сделала. Далее ФИО28, ФИО27 и ФИО26 прошли вдоль дома и стали в различных местах что-то закапывать. Когда она присмотрелась, то увидела как ФИО28 и ФИО27 доставали из сумки, которую держал ФИО26, небольшие свертки, перемотанные изоляционной лентой. Далее ФИО27 закапывал свертки, то есть делал тайники, ФИО28 фотографировал на телефон место тайника, а ФИО26 держал сумку с наркотическим средством и смотрел по сторонам. В тот момент она поняла, что в свертках находится расфасованное ФИО28 наркотическое средство, которое ФИО28 накануне, то есть 25 апреля 2017 г., расфасовывал дома. При этом, когда ФИО28 попросил ее подождать их на скамейке, тот не просил ее смотреть за окружающей обстановкой и не говорил, что будет совместно с ФИО27 и ФИО26 заниматься оборудованием тайников с закладками с наркотическим средством. Об этом она догадалась, когда непосредственно увидела, что ФИО28, ФИО27 и ФИО26 совместно делают закладки. О том, что ФИО28, ФИО27 и ФИО26 именно совместно занимались оборудованием тайников с закладками с наркотическим средством говорит тот факт, что все свертки в виде перемотанной изоляционной лентой полимерные пакетики с наркотическим средством, находились в одной сумке, которую держал ФИО26, при этом ФИО26 смотрел за окружающей обстановкой, ФИО27 непосредственно закапывал наркотическое средство (делал закладку), а ФИО28 фотографировал на свой телефон место тайника с закладкой с наркотическим средством.

Когда ФИО28, ФИО27 и ФИО26 вернулись к ней, то подъехали два автомобиля такси, в которые они сели и уехали. Она поехала вместе с ФИО28, а ФИО27 и ФИО26 на другом автомобиле. При этом сумку, из которой ранее ФИО28, ФИО27 и ФИО26 по очереди доставали закладки с наркотическим средством, взял с собой ФИО26

Сев в такси, ФИО28 назвал водителю адрес 

<

адрес>, к которому они приехали. Подъехав к указанному дому, она и ФИО28 несколько минут подождали риэлтора. Риэлтор показал квартиру и передал ФИО28 ключи от замка входной двери. При этом ФИО26 и ФИО27, со слов ФИО28, поехали в другую квартиру. Примерно в 23 часа 00 минут 26 апреля 2017 г. ФИО28, ФИО27 и ФИО26 собрались и ушли. С собой никто из ниш какой-либо сумки или иной ручной клади не взял. После чего она помыла посуду и легла спать. Как она поняла ФИО28, ФИО27 и ФИО26 пошли дальше оборудовать тайники с закладками с наркотическим средством, так как именно это являлось целью их приезда в г. Саранск, хотя никто из них ей об этом не говорил.

Проснулась она от стука в дверь. Она встала, осмотрелась, но ФИО34 не увидела. Затем она подошла к двери и спросила кто там. Ей ответили, что из полиции. Она открыла входную дверь и увидела двух мужчин, которые пояснили, что являются сотрудниками правоохранительных органов и показали служебные удостоверения в развернутом виде. После чего сотрудники полиции спросили ее, знает ли она ФИО28, ФИО27 и ФИО26, на что она ответила, что знает. Тогда сотрудники сообщили, что ей необходимо проехать с ними. В тот момент она сразу поняла, что ФИО28, ФИО27 и ФИО26 задержаны по поводу сбыта наркотического средства.

Как ей известно, от ФИО28 денежные средства тот изначально получал на «киви-кошелек». Особо дорогих подарков ФИО28 ей не дарил. 

<

данные изъяты> Кроме того, в начале апреля 2017 года, ФИО28 показал мне банковскую карту «Тинькофф» и сказал, что на этой карте у него 50000 рублей, полученных от работы закладчика наркотических средств. Посмотрев на карту, она увидела, что она оформлена на женское имя. Она спросила, откуда у него данная банковская карта. ФИО28 ответил, что получил ее от своего «работодателя» вместе с оптовой закладкой наркотического средства.

С момента, когда она узнала, что ФИО28 занимается сбытом наркотических средств бесконтактным способом, то есть с начала февраля 2017 года, до момента его задержания в г. Саранске, она ему в этом никакими своими действиями не помогала, то есть не фасовала, не упаковывала, не раскладывала закладки с наркотическим средством, а сам ФИО28 ее никогда не просил помочь в этом. Денег от сбыта наркотических средств она от ФИО28 не получала. ФИО28 она неоднократно говорила, чтобы тот прекратил заниматься этим, на что тот обещал прекратить заниматься сбытом наркотических средств. 

Как ей известно, часть наркотического средства, которое ФИО28 не взял 26 апреля 2017 г. в г. Саранск, тот оставил хранить в шкафу и в тумбе из-под телевизора, стоящих в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Также в данной квартире находились электронные весы, на которых ФИО28 взвешивал для фасовки наркотическое средство и изоляционная лента, которой тот перевязывал полимерные пакетики с расфасованным наркотическим средством. Сам ФИО28 наркотические средства не употребляет, обычный табак не курит.

У нее имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которую она приобрела в одном из офисов данного банка. 

<

данные изъяты>. Карту она приобрела для осуществления различных денежных переводов. ФИО28 знал про данную банковскую карту и неоднократно просил у нее разрешения для того что бы перевести на нее денежные средства. После перечисления денежных средств на данную карту ФИО28 их снимал в различных банковских терминалах. Она ФИО28 разрешала пользоваться данной картой. 

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 124-128) данных в ходе предварительного следствия, следует, что 26 апреля 2017 г., в ночное время, примерно в 23 часа 00 минут он совместно со своим знакомым ФИО15 находился около общежития, в котором проживает. К ним подошли люди, представились и предъявили в развернутом виде удостоверения сотрудников УФСБ России по Республике Мордовия. 

При этом данные сотрудники попросили его и ФИО15 принять участие в качестве незаинтересованных лиц в проведении оперативных мероприятий, направленных на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на данное предложение они с ФИО15 добровольно ответили согласием.

После этого с сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия они с ФИО15 на служебном автомобиле проследовали к участку местности, расположенному напротив 

<

адрес>. По пути следования сотрудники УФСБ России по Республике Мордовия разъяснили ему и ФИО15, чтобы они следили за всем ходом проведения оперативных мероприятий и запоминали порядок и результаты их проведения. На указанном участке местности находились ранее не знакомые 3 человека уже вместе с другими сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия. После этого они с ФИО15 и сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия подошли к указанным лицам, которым сотрудники предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. После этого, сотрудники УФСБ России по Республике Мордовия предложили указанным 3 людям, о которых он указывал выше, представиться. На данное предложение они согласились и представились как: ФИО28, 

<

данные изъяты> ФИО27, 

<

данные изъяты>, ФИО26, 

<

данные изъяты> Затем сотрудники спросили у него и ФИО15, знакомы ли им эти 3 человека, на что он и ФИО15 ответили, что данные люди не знакомы. После этого сотрудники пояснили, что в присутствии него и ФИО15, как незаинтересованных лиц, будет произведено обследование участка местности, где будут досмотрены ФИО28, 

<

данные изъяты>., ФИО27, 

<

данные изъяты> ФИО26, 

<

данные изъяты>. и разъяснили всем (ему, ФИО15, ФИО28, 

<

данные изъяты>., ФИО27, 

<

данные изъяты> ФИО26, 

<

данные изъяты>.) права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, при проведении оперативного мероприятия, а также разъяснили о том, что ход и результаты проведенного оперативно – розыскного мероприятия будут отражены в протоколе личного досмотра, а также то, что в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия и по его окончанию участвующие лица имеют право вносить дополнения, уточнения, замечания, подлежащие обязательному занесению в протокол проведенного оперативно – розыскного мероприятия.

После этого ФИО27 было предложено добровольно выдать оружие, наркотики и другие предметы, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. На данное предложение ФИО27 ответил, что таковых у него не имеется. После этого сотрудник УФСБ России по Республике Мордовия произвел личный досмотр ФИО27, в ходе проведения которого у последнего в левом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта «Саровбизнес банк» на имя ФИО27 № 5496540010516404, 4 полимерных свертка, обернутых коричневым скотчем с веществом. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом личного досмотра, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2». 

В левом нижнем кармане куртки ФИО27 обнаружен 1 полимерный прозрачный пакет с застегивающейся горловиной, внутри которого было 93 полимерных свертка, обернутых коричневым скотчем с веществом. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом личного досмотра, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

В правом нагрудном кармане куртки ФИО27 обнаружены 3 полимерных свертка, обернутых коричневым скотчем с веществом. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом личного досмотра, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

В левом кармане джинсов ФИО27 обнаружены 5 полимерных свертков, обернутых коричневым скотчем с веществом. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом личного досмотра, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

В правом заднем кармане джинсов ФИО27 обнаружены 8 полимерных свертков, обернутых коричневым скотчем с веществом. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом личного досмотра, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

На этом проведение личного досмотра ФИО27 было окончено, его ход, и результаты впоследствии были отражены в протоколе досмотра последнего. О достоверности составления протокола досмотра ФИО27 участвующими лицами после его прочтения были постановлены подписи. Заявлений, замечаний, дополнений и уточнений участвующими лицами сделано не было.

После этого проводился личный досмотр ФИО26 Перед началом проведения оперативно – розыскного мероприятия ФИО26 было предложено добровольно выдать оружие, наркотики и другие предметы, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. На данное предложение ФИО26 ответил, что таковых у него не имеется. После этого сотрудник УФСБ России по Республике Мордовия произвел личный досмотр ФИО26, в ходе проведения которого у последнего в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон «Iphone 5s», с сим-картой оператора «МТС», перочинный нож. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом личного досмотра, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

В правом нагрудном кармане куртки ФИО26 обнаружены 34 полимерных свертков, обернутых коричневым скотчем с веществом. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом личного досмотра, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

На этом проведение личного досмотра ФИО26 было окончено, его ход, и результаты были впоследствии отражены в протоколе досмотра последнего. О достоверности составления протокола досмотра ФИО26 участвующими лицами после его прочтения были постановлены подписи. Заявлений, замечаний, дополнений и уточнений участвующими лицами сделано не было.

После этого проводился личный досмотр ФИО28 Перед началом проведения оперативно – розыскного мероприятия ФИО28 было предложено добровольно выдать оружие, наркотики и другие предметы, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. На данное предложение ФИО28 ответил, что таковых у него не имеется. После этого сотрудник УФСБ России по Республике Мордовия произвел личный досмотр ФИО28, в ходе проведения которого у последнего в левом кармане куртки обнаружены 6 полимерных свертков, обернутых коричневым скотчем с веществом. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом личного досмотра, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

В правом кармане куртки ФИО28 обнаружены мобильный телефон «Iphone 5s», с сим-картой оператора «Tele2», мобильный телефон «Iphone 5s», без с сим-карты. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом личного досмотра, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

На этом проведение личного досмотра ФИО28 было окончено, его ход, и результаты были впоследствии отражены в протоколе досмотра последнего. О достоверности составления протокола досмотра ФИО28 участвующими лицами после его прочтения были постановлены подписи. Заявлений, замечаний, дополнений и уточнений участвующими лицами сделано не было.

Далее он с ФИО15 и сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия поднялись в 

<

адрес>, которую ФИО28, ФИО27, ФИО26 снимали для проживания. Как и раньше, сотрудники УФСБ России по Республике Мордовия разъяснили ему и ФИО15, чтобы те следили за всем ходом проведения оперативного мероприятий и запоминали порядок и результаты его проведения. Перед началом проведения оперативно - разыскных мероприятий сотрудники УФСБ России по Республике Мордовия предъявили ему, ФИО15, ФИО28, ФИО27, ФИО26 постановление Верховного суда Республики Мордовия о разрешении проведения оперативно -разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу № 279 от 26 апреля 2017 г. После этого сотрудники пояснили, что в присутствии него и ФИО15, как незаинтересованных лиц, будет произведено обследование помещения указанной квартиры и разъяснили всем, то есть ему, ФИО15, ФИО28, 

<

данные изъяты> ФИО27, 

<

данные изъяты> ФИО26, 

<

данные изъяты> права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, при проведении оперативного мероприятия, а также разъяснили, что ход и результаты проведенного оперативно – розыскного мероприятия будут отражены в протоколе обследования помещения, а также то, что в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия и по его окончанию участвующие лица имеют право вносить дополнения, уточнения, замечания, подлежащие обязательному занесению в протокол проведенного оперативно – розыскного мероприятия.

В ходе обследования квартиры в зале обнаружена черная спортивная сумка, в которой обнаружены 2 полимерных прозрачных пакета с застегивающейся горловиной. Внутри первого находилось 60 полимерных пакетиков черного цвета с веществом, внутри второго – 203 полимерных пакетиков черного цвета с веществом. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом обследования помещения, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2». Сама спортивная сумка была также изъята и упакована отдельно аналогичным образом. 

В той же комнате на кровати был обнаружен мобильный телефон «Iphone 4» с сим-картой оператора «Tele2». Указанный предмет был изъят и упакован в полимерный пакет в соответствии с протоколом обследования помещения, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

На кухне был обнаружен мобильный телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Tele2», вместе с зарядным устройством. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет в соответствии с протоколом обследования помещения, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2». 

На этом проведение обследования жилища по адресу: 

<

адрес> было окончено, его ход, и результаты были впоследствии отражены в протоколе обследования помещения. О достоверности составления указанного документа участвующими лицами после его прочтения были постановлены подписи.

После окончания производства данных процессуальных действий все участвующие лица проследовали в здание УФСБ России по РМ для составления соответствующих документов.

По обстоятельствам участия в проведенных оперативно – розыскных мероприятий у него было получено объяснение в здании УФСБ России по Республике Мордовия по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Ботевградская, д. 80 а.

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО15 в ходе допроса на предварительном следствии в качестве свидетеля и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 1 л.д. 129-133).

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля ФИО24 (т. 2 л.д. 1) данных в ходе предварительного следствия, следует, что в его собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Он сдает данную квартиру посуточно за 700 рублей в сутки. На интернет сайте «Авито» им размещено данное объявление о сдаче квартиры. В апреле 2017 года на его мобильный телефон поступил звонок с абонентского номера №. В ходе разговора звонивший молодой человек попросил сдать посуточно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Он согласился, после чего они встретились около данного дома. Его ждали двое молодых людей ФИО28 и ФИО27 Данные молодые люди сказали ему, что работают по строительству, и он отдал им ключи от квартиры. Они передали денежные средства в сумме 2800 рублей. Спустя три дня они ему перезвонили и сказали, что съезжают. Он сказал оставить ключ от квартиры в почтовом ящике. После чего он забрал ключ от квартиры в почтовом ящике и убрался в квартире. Примерно в 15 часов 26 апреля 2017 г. ему вновь позвонил ФИО28 и сказал, что подъедет ФИО27 и попросил тому сдать данную квартиру. Он согласился. 26 апреля 2017 г. он встретился с ФИО27 около дома, с тем был еще один молодой человек ФИО26 Они договорились об оплате за три дня проживания. Он отдал им ключи от квартиры. 

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля ФИО9 (т. 2 л.д. 206) данных в ходе предварительного следствия, следует, что у него имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую он сдает посуточно, так как занимается бизнесом в сфере аренды жилого помещения. Сутки проживания в квартире составляют 1500 рублей. Объявления о сдачи квартиры посуточно он разместил на интернет портале «Авито» с указанием номера мобильного телефона. В дневное время 26 апреля 2017 г. ему на мобильный телефон позвонил ранее незнакомый молодой человек и сказал, что хотел бы снять квартиру посуточно. Он предложил тому квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на что звонивший согласился, после чего они договорились встретиться в вечернее время. После чего, 26 апреля 2017 г. примерно в 17 часов 30 минут он приехал к данной квартире, где его ждал молодой человек и девушка. Он им показал квартиру, и они договорились о цене. Они договорились о проживании на три дня. Молодой человек отдал ему денежные средства за три дня. После чего он попросил сфотографировать их документы. Девушка передала ему свой паспорт, и он сделал фотографию на свой мобильный телефон. Он узнал, что девушку зовут ФИО20 После он отдал им ключи и уехал по делам. 28 апреля 2017 г. ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что молодые люди, которые у него проживали, задержаны за преступления связанные с незаконным сбытом наркотических средств

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля ФИО5 (т. 3 л.д. 119-120) данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного УФСБ России по РМ. 

27 апреля 2017 г. на территории Ленинского района г. Саранска проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление и пресечение правонарушений, в том числе на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Так 27 апреля 2017 г. в период с 00 часов 40 минут по 01 час 50 минут в ходе обследования участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> установлено, что на нем находились трое мужчин, которые представились именами: ФИО28, 

<

данные изъяты>., ФИО27, 

<

данные изъяты> ФИО26, 

<

данные изъяты> ФИО28 был одет в куртку черного цвета и джинсы синего цвета, туфли синего цвета. ФИО27 одет в кожаную куртку черного цвета и синие джинсы, черные туфли. ФИО26 одет в синюю спортивную куртку, спортивные синие штаны, кроссовки синего цвета. В соответствии со ст. 10, 13 ФЗ «О Федеральной службе безопасности» № 40-ФЗ от 22.02.1995 г. им проведены личные досмотры ФИО28, ФИО27, ФИО26 Перед проведением досмотров были приглашены двое незаинтересованных лиц ФИО15 и ФИО6 После чего всем присутствующим лицам были разъяснены их права. Затем ФИО28, ФИО27 и ФИО26 им было предложено выдать оружие и находящиеся при них запрещенные вещества, на что указанные лица ответили отказом. В ходе досмотра у ФИО27 в период с 00 часов 40 минут 27 апреля 2017 г. до01 часа 00 минут 27 апреля 2017 г. обнаружено: в левом нагрудном кармане куртки банковская карта «Саровбизнес банк» на имя ФИО27 № 5496 5400 1051 6404, 4 полимерных свертка обернутых коричневым скотчем с веществом, указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 1, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2»; в левом нижнем кармане куртки 1 полимерный прозрачный пакет с застегивающейся горловиной, внутри которого 93 полимерных свертка обернутых коричневым скотчем с веществом, указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 2, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2»; в правом нагрудном кармане куртки 3 полимерных свертка обернутых коричневым скотчем с веществом, указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 3, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2»; в левом кармане джинс 5 полимерных свертков, обернутых коричневым скотчем с веществом, указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 4, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2»; в правом заднем кармане джинс 8 полимерных свертков обернутых коричневым скотчем с веществом, указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 5, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

У ФИО26 в период с 01 часа 05 минут 27 апреля 2017 г. до 01 часа 25 минут 27 апреля 2017 г. обнаружено: в правом кармане куртки мобильный телефон «Iphone 5s», с сим-картой оператора «МТС», перочинный нож, указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 6, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2»; в правом нагрудном кармане куртки 34 полимерных свертков обернутых коричневым скотчем с веществом, указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 7, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

У ФИО28 в период с 01 часа 30 минут 27 апреля 2017 г. до 01 часа 50 минут 27 апреля 2017 г. обнаружено: в левом кармане куртки 6 полимерных свертков обернутых коричневым скотчем с веществом, данные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 8, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2»; в правом кармане куртки мобильный телефон «Iphone 5s», с сим-картой оператора «Tele2», мобильный телефон «Iphone 5s», без с сим-карты, указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 9, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

ФИО28, ФИО27, ФИО26 пояснили, что в обнаруженных и изъятых у них свертках находится наркотическое средство «Соль», которое они взяли по указанию оператора интернет магазина. Данные наркотические средства были предназначены для распространения. Иные предметы, изъятые у них, принадлежат так же им.

После чего все участвующие лица, а именно ФИО28, ФИО27 и ФИО26 совместно с незаинтересованными лицами ФИО15 и ФИО6 проследовали в помещение 

<

адрес> где на основании постановления о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» № 279 от 26 апреля 2017 г. проведено обследование данной квартиры расположенной на 7 этаже десятиэтажного дома. Перед проведением данного действия всем лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего было установлено, что квартира состоит из одной жилой комнаты, кухни, туалета, ванны, 2 балконов. ФИО28, ФИО27 и ФИО26 пояснили, что снимали ее для проживания.

В жилой комнате расположены: двуспальная кровать, 2 дивана, шкаф, кресло. С правой стороны при входе напротив дивана была обнаружена спортивная сумка черного цвета, в которой обнаружены 2 полимерных прозрачных пакета с застегивающейся горловиной: внутри первого находилось 60 полимерных пакетиков черного цвета с веществом, внутри второго находилось 203 полимерных пакетиков черного цвета с веществом, указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 10, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

Сама спортивная сумка была изъята и упакована в полимерный пакет № 11, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2». ФИО26 пояснил, что сама сумка принадлежит тому, а ее содержимое принадлежит всем троим, то есть ФИО28, ФИО27, ФИО26 В вышеописанных черных пакетиках содержится наркотическое средство «соль», которое они взяли по указанию оператора интернет магазина. Данные наркотические средства были предназначены для распространения.

В той же комнате на кровати был обнаружен мобильный телефон «Iphone 4» с сим-картой оператора «Tele2», указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 12, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2».

На кухне был обнаружен мобильный телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Tele2», вместе с зарядным устройством указанное было изъято и упаковано в полимерный пакет № 13, который был скреплен бумажной биркой, с пояснительным текстом, заверенным участвующими лицами и оттиском печати УФСБ России по РМ «Для пакетов № 2». 

После совершения указанных действий все лица были перемещены в здание УФСБ России по РМ в г. Саранске для составления протоколов.

После составления документов все участвующие лица с ними были ознакомлены путем личного прочтения. Каких-либо замечаний и дополнений не поступило. Затем в вышеуказанных документах участвующие лица поставили свои подписи.

После чего им от ФИО28, ФИО27 и ФИО26 были получены объяснения. Было установлено, что данные лица занимаются распространением наркотических средств бесконтактным способом путем закладок на территории г. Саранск. Наркотические средства ими были получены из тайников закладок, которые были изготовлены неустановленным лицом, с которым они общались посредством интернет - мессенджера «Telegram». Вышеуказанное неустановленное лицо причастно к администрированию интернет ресурсов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> через которые осуществлял продажу синтетических наркотических средств, доставляемыми в места закладок ФИО28, ФИО27 и ФИО26 Данные лица работали через интернет сайт 

<

данные изъяты>

В ходе проведенных исследований вещества изъятого у ФИО28, ФИО27, ФИО26 и по адресу проживания последних установлено, что оно является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона. 

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля ФИО13 (т. 4 л.д. 53-56) данных в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим мужем ФИО12 28 апреля 2017 г. она со своим мужем находилась в квартире. Примерно в 00 часов 02 минуты 28 апреля 2017 г. в квартиру постучались. Она открыла дверь и увидела незнакомых ей лиц в гражданской одежде. Один из них представился врио заместителя начальника отдела СЧ СУ МВД по РМ майором юстиции ФИО1 У порога двери в квартиру стоял ее муж ФИО12 Далее ФИО1 предложил ей и ее мужу ФИО12 принять участие в следственном действии обыске квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Она и ФИО12 согласились и вышли на лестничную площадку. Далее ФИО1 было объявлено находящейся на лестничной площадке ФИО20 о том, что на основании постановления о производстве обыска от 27 апреля 2017 г. в жилище последней будет произведен обыск, в случаях, не терпящих отлагательств. ФИО20 ознакомилась с постановлением и подписала его. Далее в 00 часов 10 минут 28 апреля 2017 г. ФИО1 объявил, о том, что проводится обыск в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Находящиеся перед входной дверью лица – ФИО1, ФИО20, начальник отдела УНК МВД по РМ ФИО35 представились. Ее данные и данные ее супруга были занесены в протокол обыска. Перед проведением обыска, ФИО1 разъяснил участвующим лицам порядок проведения обыска, права, ответственность лиц, принимающих участие в данном следственном действии. Ей и ее супругу ФИО12 была разъяснена также статья 60 УПК РФ, которую они поняли. После чего ФИО20 своим ключом открыла замок входной двери в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Все указанные лица вошли в помещение данной однокомнатной квартиры. Затем ФИО20 еще раз было предъявлено постановление о проведении обыска и ей было предложено выдать находящиеся в ее жилище наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, а также другие предметы запрещенные либо ограниченные в обороте на территории РФ. Участвующая в следственном действии ФИО20 сообщила, что в помещении обыскиваемой квартиры имеются принадлежащие ФИО28 наркотические средства, упаковочный материал, электронные весы. Далее ФИО20 из тумбочки расположенной справа от входной двери в помещение комнаты однокомнатной квартиры добровольно выдала: электронные весы марки «Digital Pocket Scale» черного цвета, двадцать полимерных свертков черного цвета с содержащимся в них веществом, два полимерных пакета с застежкой типа «зиппер» с содержащимся в них веществом. Далее из тумб, расположенной в углу комнаты ФИО20 добровольно выдала прозрачные полимерные пакеты с застежками типа «зиппер» с полосами красного цвета, упаковочный материал, в виде полимерных маленьких пакетов черного цвета с застежками типа «зиппер», договор аренды жилого помещения от 15 июля 2016 г. на одном листе, заявление - анкета «Тинькофф Банк» на имя ФИО14, копию паспорта на имя ФИО14 Более в ходе обыска обнаружено ничего не было. Все вышеуказанные вещества и предметы перед упаковкой и изъятием предъявлялись на обозрение участвующим лицам. Далее вышеуказанное изымалось к упаковке приклеивалась бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями понятых, участвующих лиц, лица проводившего обыск с оттиском печати синего цвета «СУ МВД по РМ». В ходе следственного действия технические средства не применялись. По окончанию обыска был составлен протокол обыска от 28 апреля 2017 г. ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Перед началом следственного действия, во время и по его окончании от участвующих лиц каких либо заявлений, замечаний, дополнений и уточнений не поступали. Участвующая ФИО20 сообщила, что все вышеуказанные вещества и предметы принадлежат ФИО28 После окончания обыска копия протокола была вручена ФИО20 Все сведения, отраженные в протоколе обыска, в котором она принимала участие в качестве понятого являются верными и достоверными. 

Аналогичные показания даны в ходе предварительного расследования свидетелем ФИО12, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 4 л.д. 58-61).

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, свидетеля ФИО3 (т. 4 л.д. 63-65) данных в ходе предварительного следствия, следует,что ей от покойной матери досталась квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. 09 марта 2010 г. на данную квартиру ей выдано свидетельство о государственной регистрации права. 15 июля 2016 г. на основании договора аренды жилого помещения, а именно вышеуказанной квартиры ФИО20 арендовала данную квартиру, где проживала со своим сожителем ФИО28 ФИО20 показалась ей честной и доверчивой девушкой. В квартире у ФИО20 всегда был порядок. ФИО28 с ФИО20 она видела всего один раз, когда составляла договор аренды. 

Из протокола проверки показаний на месте от 02.05.2017, (т. 2 л.д. 207-218) следует, что ФИО27 показал места, находящиеся на территории г. Саранск, где они совместно с ФИО28 и ФИО26 26 апреля 2017 г. оборудовали тайники, в которые поместили наркотические средства с целью их дальнейшего незаконного сбыта. 

Из протокола проверки показаний на месте от 18.05.2017, (т. 3 л.д. 104-116) следует, что ФИО28 показал места, находящиеся на территории г. Саранск, где они совместно с ФИО26 и ФИО27 26 апреля 2017 г. оборудовали тайники, в которые поместили наркотические средства с целью их дальнейшего незаконного сбыта. 

Из протокол проверки показаний на месте от 10.05.2017, (т. 3 л.д. 11-24) следует, что ФИО26 показал места, находящиеся на территории г. Саранск, где они совместно с ФИО28 и ФИО27 26 апреля 2017 г. оборудовали тайники, в которые поместили наркотические средства с целью их дальнейшего незаконного сбыта. В ходе проверки показаний в двух из мест, указанных ФИО26, а именно: у основания дерева, произрастающего у трансформаторной будки, расположенной у 

<

...> РМ и около левого угла четвертого подъезда 

<

...> г. Саранска, РМ обнаружены два полимерных свертка с содержимым внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2017, (т. 3 л.д. 25-29) осмотрен участок местности, находящегося у основания дерева, произрастающего у трансформаторной будки, расположенной у 

<

...> РМ, с земли изъят полимерный сверток с содержимым внутри, который был обнаружен в ходе проверки показаний на месте ФИО26 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2017,. (т. 3 л.д. 30-34) осмотрен участок местности, около левого угла четвертого подъезда 

<

...> г. Саранска, РМ, в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, который был обнаружен в ходе проверки показаний на месте ФИО26

Протоколом осмотра предметов от 17.05.2017, (т. 3 л.д. 68-76) осмотрены: наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, изъятое 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО26, а также его первоначальные упаковки и наклеенные друг на друга фрагменты липкой ленты коричневого цвета; наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, изъятое 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО28, а также его первоначальные упаковки и наклеенные друг на друга фрагменты липкой ленты коричневого цвета; наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, изъятое 27 апреля 2017 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> а также его первоначальные упаковки; наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, изъятое 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО27, а также его первоначальные упаковки, фрагменты использованной липкой ленты коричневого цвета, 24 пустых пакета из непрозрачного полимерного материала черного цвета с застежкой, три пакета из неокрашенного полимерного материала с застежками, внутри каждого из которых находилось по 50 пустых пакетов с застежками из полимерного непрозрачного материала черного цвета, пять пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежками, внутри каждого из которых находилось по 20 пустых пакетов с застежками из полимерного непрозрачного материала черного цвета, восемь пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, внутри одного находилось 20 пустых пакетов с застежками из полимерного непрозрачного материала черного цвета, а в семи 10 пустых пакетов с застежками из полимерного непрозрачного материала черного цвета; наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, изъятое 10 мая 2017 г. в ходе осмотров мест происшествия участка местности, у основания дерева, находящегося у трансформаторной будки, расположенной у 

<

...> г. Саранска, РМ и участка местности, около левого угла четвертого подъезда 

<

...> г. Саранска, РМ, а также первоначальные упаковки и фрагменты использованной липкой ленты коричневого цвета; пластиковая банковская карта синего цвета «Саровбизнесбанк» «MasterCard» KIRILL ILMENSKI номер 5496 5400 1051 6404 10/19, изъятая 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО27, а также ее первоначальная упаковка; наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, изъятое 28 апреля 2017 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а также первоначальные упаковки; электронные весы «Digital Pocket Scale», в корпусе черного цвета, изъятые 28 апреля 2017 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; четырнадцать прозрачных полимерных пакетов, в которых находятся пустые полимерные пакеты черного цвета, пакет с пустыми прозрачными полимерными пакетами с застежками с полосами красного цвета, три листа бумаги формата А4, изъятые 28 апреля 2017 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> сумка из материала черного цвета с денежными средствами в сумме 220 рублей, изъятая 27 апреля 2017 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> а также первоначальные упаковки.

Протоколом осмотра предметов от 26.07.2017, (т. 3 л.д. 172-175) осмотрен компакт-диск марки «CD-R» с детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период с 01 января 2017 г. по 28 апреля 2017 г., с указанием номеров и мест расположения приемопередающих базовых станций. В ходе осмотра установлено, что мобильное устройство с абонентским номером №, которым пользовался ФИО28 26 апреля 2017 г. покидало территорию Нижегородской области. 

Протоколом осмотра предметов и документов от 10.07.2017, (т. 4 л.д. 229-231) согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «iPhone 5s» без сим карты, мобильный телефон марки «iPhone 5s» с установленной в нем сим картой оператора мобильной связи «Теле 2», изъятые 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО28 у 

<

адрес> мобильный телефон марки «iPhone 4» с установленной в нем сим картой оператора мобильной связи «Теле 2», изъятый 27 апреля 2017 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, и транспортных средств» в 

<

адрес> принадлежащий ФИО27; мобильный телефон марки «iPhone 5s» с установленной в нем сим картой, нож многофункциональный, изъятые 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО26 у 

<

адрес>; 

В приложениях, установленных на данных мобильных телефонах, а именно: приложениях (программах) «Money Talk» клиент (Telegram) и «Vipol» обнаружены переписки пользователей по обстоятельствам совместного незаконного сбыта наркотических средств 

Протоколом обыска от 28.04.2017,. (т. 4 л.д. 47-49) в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: электронные весы марки «Digital Pocket Scale» черного цвета, двадцать полимерных свертков черного цвета с содержащимся в них веществом, два полимерных пакета с застежкой типа «зиппер» с содержащимся в них веществом, прозрачные полимерные пакеты с застежками типа «зиппер» с полосами красного цвета, упаковочный материал, в виде полимерных маленьких пакетов черного цвета с застежками типа «зиппер», договор аренды жилого помещения от 15 июля 2016 г. на одном листе, заявление - анкета «Тинькофф Банк» на имя ФИО14, копию паспорта на имя ФИО14

Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.04.2017, (т. 1 л.д. 17-19) 27 апреля 2017 г. в период с 00 часов 40 минут по 01 час 50 минут в ходе обследования участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, установлено, что на нем находились ФИО28, 

<

данные изъяты> ФИО27

<

данные изъяты> ФИО26, 

<

данные изъяты> 

В ходе досмотра ФИО27, проведенного в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут 27 апреля 2017 г., обнаружено и изъято: в левом нагрудном кармане куртки банковская карта «Саровбизнес банк» на имя ФИО27 № 5496 5400 1051 6404, 4 полимерных свертка обернутых коричневым скотчем с веществом; в левом нижнем кармане куртки 1 полимерный прозрачный пакет с застегивающейся горловиной, внутри которого 93 полимерных свертка обернутых коричневым скотчем с веществом; в правом нагрудном кармане куртки 3 полимерных свертка обернутых коричневым скотчем с веществом; в левом кармане джинс 5 полимерных свертков, обернутых коричневым скотчем с веществом; в правом заднем кармане джинс 8 полимерных свертков обернутых коричневым скотчем с веществом.

В ходе досмотра ФИО26 проведенного в период с 01 часа 05 минут до 01 часа 25 минут 27 апреля 2017 г. обнаружено и изъято: в правом кармане куртки мобильный телефон «Iphone 5s», с сим-картой оператора «МТС», перочинный нож; в правом нагрудном кармане куртки 34 полимерных свертков обернутых коричневым скотчем с веществом.

В ходе досмотра ФИО28 проведенного в период с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут 27 апреля 2017 г. обнаружено и изъято: в левом кармане куртки 6 полимерных свертков обернутых коричневым скотчем с веществом; в правом кармане куртки мобильный телефон «Iphone 5s», с сим-картой оператора «Tele2», мобильный телефон «Iphone 5s», без сим-карты.

Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.04.2017, (т. 1 л.д. 20-22) в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: с правой стороны от входной двери напротив дивана спортивная сумка черного цвета, с находящимися в ней 2 полимерными прозрачными пакетами с застегивающейся горловиной, внутри первого находилось 60 полимерных пакетиков черного цвета с веществом, внутри второго находилось 203 полимерных пакетиков черного цвета с веществом, мобильный телефон «Iphone 4» с сим-картой оператора «Tele2»; мобильный телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Tele2», вместе с зарядным устройством 

Согласно заключения эксперта № 7377 от 15.05.2017, (т. 1 л.д. 161-165) вещество, изъятое 27 апреля 2017 г. в ходе в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – производное N - метилэфедрона, и его масса составляет 106,68 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 7385 от 11.05.2017, (т. 1 л.д. 139-141) вещество, изъятое 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО26, является наркотическим средством – производное N - метилэфедрона, и его масса составляет 12,63 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 7378 от 16.05.2017, (т. 1 л.д. 174-178) вещество, изъятое 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО27, является наркотическим средством – производное N - метилэфедрона, и его масса составляет 157,42 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 7386 от 11.05.2017, (т. 1 л.д. 150-152) вещество, изъятое 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО28, является наркотическим средством – производное N - метилэфедрона, и его масса составляет 2,18 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 7418 от 16.05.2017, (т. 3 л.д. 40-43) вещество, изъятое 10 мая 2017 г. в ходе осмотра участка местности, у основания дерева, произрастающего у трансформаторной будки, расположенной у 

<

...> г. Саранска, РМ, в земле и в ходе осмотра участка местности, около левого угла четвертого подъезда 

<

...> г. Саранска, РМ, в земле, является наркотическим средством – производное N - метилэфедрона, и его масса составляет 0,41 грамма и 0,43 грамма соответственно. 

Согласно заключения эксперта № 7387 от 11.05.2017, (т. 4 л.д. 71-77) вещество, изъятое 28 апреля 2017 г. в ходе в ходе проведения обыска в квартире ФИО28 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – производное N - метилэфедрона, и его масса составляет 192,03 грамма. 

Согласно заключения комплексной судебной компьютерно - технической экспертизы № 913/3-1 от 23.06.2017, (т. 2 л.д. 61-81) на мобильном телефоне, принадлежащем ФИО26, а именно: на мобильном телефоне марки «iPhone» выявлено приложение (программа) «Telegram» и «Money Talk» клиент (Telegram), на мобильном телефоне марки «iPhone» выявлена переписка в приложении (программе) «Telegram» и «Money Talk» клиент (Telegram). В приложениях обнаружены переписки пользователей по обстоятельствам совместного незаконного сбыта наркотических средств 

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Ильменского, ФИО28 и ФИО26 в совершении преступлений, при обстоятельствах изложенных выше. 

Вышеприведенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, не противоречащими друг другу. Оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина полностью доказана.

Незаконный сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года №14 (в редакции от 30 июня 2015 года №30) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»). 

Действия ФИО28 и ФИО27 по эпизоду от 12 апреля суд квалифицирует по пунктам «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети Интернет), в крупном размере.

Суд считает, что в действиях ФИО28 и ФИО27 по факту незаконного сбыта наркотических средств, нашел подтверждение квалифицирующий признак «организованной группой», поскольку наличие организованной группы предусматривает сплоченность такой группы, с четко выраженной иерархией, в том числе, наличие лидера, лиц, ответственных за определенные направления деятельности такой группы, наличие четко разработанных планов совершения преступления или преступлений, техническая оснащенность такой группы, а также длительная подготовка к совершению даже одного преступления. 

Суд считает, что в действиях ФИО28 и ФИО27 установлен квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети Интернет)», что объективно подтверждается перепиской, из которой усматривается, что он посредствам сети Интернет ведет переписку с распространителями наркотических средств по поводу их дальнейшего сбыта.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вес изъятых веществ является крупным размером. 

Действия ФИО27, ФИО28 по эпизоду от 27 апреля 2017 года суд квалифицирует по части третьей статьи 30 части пятой статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети Интернет), в особо крупном размере, а действия ФИО26 по части третьей статьи 30 части пятой статьи 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети Интернет), в особо крупном размере

Суд считает, что в действиях ФИО28 и ФИО27 по факту незаконного сбыта наркотических средств, нашел подтверждение квалифицирующий признак «организованной группой», поскольку наличие организованной группы предусматривает сплоченность такой группы, с четко выраженной иерархией, в том числе, наличие лидера, лиц, ответственных за определенные направления деятельности такой группы, наличие четко разработанных планов совершения преступления или преступлений, техническая оснащенность такой группы, а также длительная подготовка к совершению даже одного преступления. 

В действиях ФИО26 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», о чем свидетельствует согласованность действий и предварительная договоренность по всем обстоятельствах.

Суд считает, что в действиях ФИО28 и ФИО27, ФИО26 установлен квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети Интернет)», что объективно подтверждается перепиской, из которой усматривается, что он посредствам сети Интернет ведет переписку с распространителями наркотических средств по поводу их дальнейшего сбыта.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – N-метилэфедрон и его производные, признается его масса свыше 200 грамм. 

Содеянное ФИО28, ФИО27 и ФИО26 суд квалифицирует, с учетом положений статьи 252 УПК Российской Федерации, как покушение к незаконному сбыту наркотических средств, поскольку их преступные действия по сбыту не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, и в данном случае произошло изъятие из незаконного оборота наркотического средства, которое не дошло до потребителя. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43 и 60 УК Российской Федерации, учитывает личность виновных, обстоятельства дела, тяжесть ими содеянного, характер и реальную степень общественной опасности преступлений, количество совершенных преступлений, роль каждого из подсудимых в совершенных преступлениях, наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание, отношение подсудимых к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Согласно статье 15 УК Российской Федерации совершенные подсудимыми преступления относятся к категории особо тяжких преступлений, чем и определяется общественная опасность данных преступлений.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО28, суд учитывает, что ФИО28 

<

данные изъяты>, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, по месту жительства со стороны соседей характеризуется исключительно положительно (т. 6 л.д. 118), главой Администрации Вадского сельсовета Вадского муниципального района Нижегородской области характеризуется положительно, в связи с отсутствием жалоб (т.6 л.д. 114), начальником ОУУП и ПДН ОП МВД РФ «Перевозский» и в ФКУ СИЗО-1 УФСИН характеризуется отрицательно (т.6. л.д. 116, 136), по предыдущему месту учебы в ФГОУ СПО «Перевозский строительный колледж» характеризуется удовлетворительно, в МАОУ «Вадская СОШ» характеризуется положительно (т. 6 л.д. 117, 119), 

<

данные изъяты> ранее судим, к административной ответственности не привлекался (т. 6 л.д. 106-111).

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО27, суд учитывает, что ФИО27 

<

данные изъяты>, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, по месту жительства главой Администрации Вадского сельсовета Вадского муниципального района Нижегородской области характеризуется положительно, в связи с отсутствием жалоб (т.6 л.д. 195), начальником ОУУП и ПДН ОП МВД РФ «Перевозский» и в ФКУ СИЗО-1 УФСИН характеризуется отрицательно (т.6. л.д. 197, 230), 

<

данные изъяты> ранее не судим, привлекался к административной ответственности (т. 6 л.д. 184-191).

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО26, суд учитывает, что ФИО26 

<

данные изъяты> вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, по месту жительства со стороны соседей характеризуется исключительно положительно (т. 6 л.д. 67, 68), главой Администрации Вадского сельсовета Вадского муниципального района Нижегородской области характеризуется положительно, в связи с отсутствием жалоб (т.6 л.д. 60), начальником ОУУП и ПДН ОП МВД РФ «Перевозский» и в ФКУ СИЗО-1 УФСИН характеризуется отрицательно (т.6. л.д. 70, 74), по предыдущему месту учебы в ФГОУ СПО «Вадский строительный техникум» характеризуется удовлетворительно, в МАОУ «Вадская СОШ» характеризуется положительно и по предыдущим местам работы положительно (т. 6 л.д. 62, 63, 64, 65, 66), 

<

данные изъяты> ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 6 л.д. 49-55).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых ФИО28, ФИО27 и ФИО26 в соответствии с пунктами «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившее в неоднократной даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, изобличении других участников преступления, добровольном участие во всех процессуальных и следственных действиях, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО28 в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, отсутствие фактов привлечения к административной ответственности, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО27 в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, отсутствие судимости и фактов привлечения к административной ответственности, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО26 в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики с места жительства и работы, отсутствие фактов привлечения к уголовной и административной ответственности, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимых ФИО28, ФИО27 и ФИО26 предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, у ФИО28, ФИО27 и ФИО26 суд принимает во внимание, что в соответствии с частью шестой статьи 15 УК Российской Федерации вправе изменить категорию преступлений на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО28, ФИО27 и ФИО26 суд учитывает требования части первой статьи 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания ФИО28, ФИО27, ФИО26 по части третьей статьи 30 части пятой статьи 228.1 УК РФ суд учитывает требования части третей статьи 66 УК РФ.

Частью 1 статьи 64 УК Российской Федерации предусмотрено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующий статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

В силу части 2 статьи 64 УК Российской Федерации исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

При назначении наказания ФИО28 и ФИО27 по пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации, суд принимает во внимание всю совокупность изложенных выше обстоятельств, учитывает обстоятельства совершенного преступления и личности подсудимых, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, и приходит к выводу, что данные обстоятельства являются исключительными обстоятельствами, предусмотренными статьей 64 УК Российской Федерации, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и дают основание для назначения подсудимым ФИО28 и ФИО27, наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующий статьей Особенной части УК РФ.

При этом, суд при назначении наказания ФИО28, ФИО27, ФИО26 по части третьей статьи 30 части пятой статьи 228.1 УК РФ, совершившим покушение на особо тяжкое преступление, при вышеизложенных обстоятельствах, не находит оснований для применения положений статьи 64 УК Российской Федерации, ввиду отсутствия обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Так как верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК Российской Федерации, с учетом применения положений части первой статьи 62 и части третьей статьи 66 УК Российской Федерации, ниже нижнего предела наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд при назначении наказания не делает ссылку на статью 64 УК Российской Федерации.

Санкции части 4 статьи 228.1, части пятой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наступившие последствия, личность подсудимых, оценив условия жизни подсудимых, их материальное и социальное положение, возраст, наличие большого количества смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО28, ФИО27 и ФИО26 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом изложенных обстоятельств, личности подсудимых, тяжести ими содеянного, суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь путем назначения им наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительном учреждении, поскольку другие виды наказания не обеспечат цели их исправления. 

Оснований для применения положений статьи 73 УК Российской Федерации при назначении наказания ФИО28, ФИО27, ФИО26 которые совершили особо тяжкие преступления, не имеется, так как такое наказание не обеспечит цели их исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также формирование у них уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения,. 

Обстоятельства совершенных ФИО27 и ФИО28 преступлений и их личность свидетельствуют о необходимости назначения им наказания на основании части второй статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из них.

Кроме того, учитывая данные о личности, его поведения в период отбывания наказания, суд приходит к выводу о необходимости отмены условного осуждения в отношении ФИО28, который был осужден приговором Арзамасского городского суда Нижегородской области от 27.12.2016 по части пятой статьи 33, части третьей статьи 30 части третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании статьи 73 УК Российской Федерации условно, с испытательным сроком 1 год, с возложением обязанностей, и назначении окончательного наказания по правилам статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «в» части первой статьи 58 УК Российской Федерации суд назначает ФИО27, ФИО28 и ФИО26, совершившим особо тяжкие преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, в качестве исправительного учреждения - исправительную колонию строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО27, ФИО28 и ФИО26 необходимо исчислять со дня вынесения настоящего приговора. В соответствии с частью четвертой статьи 72 УК Российской Федерации ФИО27, ФИО28 и ФИО26 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время задержания и содержания под стражей с 27.04.2017 по день вынесения настоящего приговора.

С учетом назначения ФИО27, ФИО28 и ФИО26 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении, тяжести совершенных преступлений и личности подсудимых, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимых следует оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Суд не находит оснований для предоставления ФИО27, ФИО28 и ФИО26 отсрочки отбывания наказания в соответствии со статьей 82.1 УК Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО26 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30 частью пятой статьи 228.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО26 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО26 исчислять со дня вынесения настоящего приговора, то есть с 19 декабря 2017 года.

Зачесть время задержания и содержания ФИО26 под стражей до судебного разбирательства с 27 апреля 2017 года по день вынесения приговора.

Признать ФИО27 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» части четвертой статьи 228.1, частью третьей статьи 30 частью пятой статьи 228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по пунктам «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по части третьей статьи 30 части пятой статьи 228.1 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 3 (три) месяца.

В соответствии с частью третьей статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО27 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО27 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО27 исчислять со дня вынесения настоящего приговора, то есть с 19 декабря 2017 года.

Зачесть время задержания и содержания ФИО27 под стражей до судебного разбирательства с 27 апреля 2017 года по день вынесения приговора.

Признать ФИО28 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» части четвертой статьи 228.1, частью третьей статьи 30 частью пятой статьи 228.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пунктам «а,г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, на срок 5 (пять) лет 7 (семь) месяцев;

- по части третьей статьи 30 части пятой статьи 228.1 УК Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяца;

В соответствии с частью третьей статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО28 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца.

В соответствии с частью пятой статьи 74 УК Российской Федерации условное осуждение по приговору Арзамасского городского суда Нижегородской области от 27.12.2016 отменить, и на основании статьи 70 УК Российской Федерации по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Арзамасского городского суда Нижегородской области от 27.12.2016 окончательно ФИО28 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО28 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО28 исчислять со дня вынесения настоящего приговора, то есть с 19 декабря 2017 года.

Зачесть время задержания и содержания ФИО28 под стражей до судебного разбирательства с 27 апреля 2017 года по день вынесения приговора.

Вещественные доказательства: 

- компакт диск марки «CD – R» полученный 26 июля 2017 г. в ООО «Т2 Мобайл» на основании постановления Ленинского районного суда г. Саранска от 14 июня 2017 г., с имеющимися на нем детализациями учетных записей № и № - хранится при материалах уголовного дела № 11701890016028325; полученный на основании постановления Ленинского районного суда г. Саранска от 26 июня 2017 г. компакт диск марки «CD – R» в ООО «Т2 Мобайл», с имеющейся на нем детализацией учетной записи № №, зарегистрированной на ФИО26 - хранится при материалах уголовного дела № 11701890016028325; компакт диск марки «CD – R» полученный 17 июля 2017 г. в АО «Киви Банк» на основании запроса от 29.06.2017 исх. 4/2712, с имеющимися на нем транзакциями учетных записей 79082379001 и 79535704120, принадлежащими ФИО28 и ФИО27 соответственно - хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах дела.

- 34 полимерных пакета черного цвета с застежками, изъятыми 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО26 у 

<

адрес> в каждом из которых согласно заключению эксперта № 7385 от 11 мая 2017 г., по израсходованию вещества при производстве экспертизы, находится кристаллическое вещество массой: пакет №1 массой 0,37 гр., пакет №2 массой 0,37 гр., пакет №3 массой 0,36 гр., пакет №4 массой 0,38 гр., пакет №5 массой 0,34 гр., пакет №6 массой 0,35 гр., пакет №7 массой 0,34 гр., пакет №8 массой 0,35 гр., пакет №9 массой 0,35 гр., пакет №10 массой 0,37 гр., пакет №11 массой 0,36 гр., пакет №12 массой 0,36 гр., пакет №13 массой 0,35 гр., пакет №14 массой 0,34 гр., пакет №15 массой 0,35 гр., пакет №16 массой 0,33 гр., пакет №17 массой 0,38 гр., пакет №18 массой 0,36 гр., пакет №19 массой 0,35 гр., пакет №20 массой 0,35 гр., пакет №21 массой 0,36 гр., пакет №22 массой 0,36 гр., пакет №23 массой 0,36 гр., пакет №24 массой 0,31 гр., пакет №25 массой 0,33 гр., пакет №26 массой 0,36 гр., пакет №27 массой 0,35 гр., пакет №28 массой 0,33 гр., пакет №29 массой 0,32 гр., пакет №30 массой 0,34 гр., пакет №31 массой 0,36 гр., пакет №32 массой 0,35 гр., пакет №33 массой 0,38 гр., пакет №34 массой 0,34 гр. общей массой 11,95 гр., содержащее в своем составе- пирролидиновалерофенон, и являющееся наркотическим средством- производным N-метилэфедрона, наклеенные друг на друга фрагменты липкой ленты коричневого цвета; 6 полимерных пакетов черного цвета с застежками, изъятыми 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО28 у 

<

адрес> в которых согласно заключению эксперта № 7386 от 11 мая 2017 г., по израсходованию вещества при производстве экспертизы, находится кристаллическое вещество массой: пакет №1 массой 0,34 гр., пакет №2 массой 0,36 гр., пакет №3 массой 0,33 гр., пакет №4 массой 0,34 гр., пакет №5 массой 0,35 гр., пакет №6 массой 0,34 гр., общей массой 2,06 гр., содержащее в своем составе- пирролидиновалерофенон, и являющееся наркотическим средством- производным N-метилэфедрона, наклеенные друг на друга фрагменты липкой ленты коричневого цвета; 203 и 60 полимерных пакетов черного цвета с застежками, изъятыми 27 апреля 2017 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес>, в которых согласно заключению эксперта № 7377 от 15 мая 2017 г., по израсходованию вещества при производстве экспертизы, находится кристаллическое вещество массой: пакет №1 массой 0,39 гр., пакет №2 массой 0,39 гр., пакет №3 массой 0,40 гр., пакет №4 массой 0,38 гр., пакет №5 массой 0,39 гр., пакет №6 массой 0,41 гр., пакет №7 массой 0,39 гр., пакет №8 массой 0,40 гр., пакет №9 массой 0,41 гр., пакет №10 массой 0,40 гр., пакет №11 массой 0,38 гр., пакет №12 массой 0,41 гр., пакет №13 массой 0,41 гр., пакет №14 массой 0,40 гр., пакет №15 массой 0,40 гр., пакет №16 массой 0,38 гр., пакет №17 массой 0,37 гр., пакет №18 массой 0,40 гр., пакет №19 массой 0,38 гр., пакет №20 массой 0,40 гр., пакет №21 массой 0,35 гр., пакет №22 массой 0,40 гр., пакет №23 массой 0,40 гр., пакет №24 массой 0,37 гр., пакет №25 массой 0,35 гр., пакет №26 массой 0,38 гр., пакет №27 массой 0,37 гр., пакет №28 массой 0,38 гр., пакет №29 массой 0,38 гр., пакет №30 массой 0,38 гр., пакет №31 массой 0,42 гр., пакет №32 массой 0,42 гр., пакет №33 массой 0,39 гр., пакет №34 массой 0,40 гр., пакет №35 массой 0,42 гр., пакет №36 массой 0,37 гр., пакет №37 массой 0,39 гр., пакет №38 массой 0,41 гр., пакет №39 массой 0,38 гр., пакет №40 массой 0,41 гр., пакет №41 массой 0,39 гр., пакет №42 массой 0,43 гр., пакет №43 массой 0,41 гр., пакет №44 массой 0,40 гр., пакет №45 массой 0,38 гр., пакет №46 массой 0,40 гр., пакет №47 массой 0,41 гр., пакет №48 массой 0,39 гр., пакет №49 массой 0,43 гр., пакет №50 массой 0,40 гр., пакет №51 массой 0,40 гр., пакет №52 массой 0,40 гр., пакет №53 массой 0,41 гр., пакет №54 массой 0,49 гр., пакет №55 массой 0,41 гр., пакет №56 массой 0,40 гр., пакет №57 массой 0,41 гр., пакет №58 массой 0,38 гр., пакет №59 массой 0,41 гр., пакет №60 массой 0,38 гр., пакет №61 массой 0,42 гр., пакет №62 массой 0,38 гр., пакет №63 массой 0,39 гр., пакет №64 массой 0,40 гр., пакет №65 массой 0,37 гр., пакет №66 массой 0,38 гр., пакет №67 массой 0,44 гр., пакет №68 массой 0,39 гр., пакет №69 массой 0,43 гр., пакет №70 массой 0,41 гр., пакет №71 массой 0,39 гр., пакет №72 массой 0,40 гр., пакет №73 массой 0,41 гр., пакет №74 массой 0,49 гр., пакет №75 массой 0,43 гр., пакет №76 массой 0,38 гр., пакет №77 массой 0,38 гр., пакет №78 массой 0,39 гр., пакет №79 массой 0,44 гр., пакет №80 массой 0,39 гр., пакет №81 массой 0,40 гр., пакет №82 массой 0,40 гр., пакет №83 массой 0,44 гр., пакет №84 массой 0,42 гр., пакет №85 массой 0,38 гр., пакет №86 массой 0,38 гр., пакет №87 массой 0,40 гр., пакет №88 массой 0,39 гр., пакет №89 массой 0,37 гр., пакет №90 массой 0,40 гр., пакет №91 массой 0,42 гр., пакет №92 массой 0,40 гр., пакет №93 массой 0,41 гр., пакет №94 массой 0,38 гр., пакет №95 массой 0,41 гр., пакет №96 массой 0,40 гр., пакет №97 массой 0,39 гр., пакет №98 массой 0,41 гр., пакет №99 массой 0,39 гр., пакет №100 массой 0,41 гр., пакет №101 массой 0,39 гр., пакет №102 массой 0,38 гр., пакет №103 массой 0,42 гр., пакет №104 массой 0,38 гр., пакет №105 массой 0,42 гр., пакет №106 массой 0,42 гр., пакет №107 массой 0,41 гр., пакет №108 массой 0,39 гр., пакет №109 массой 0,40 гр., пакет №110 массой 0,39 гр., пакет №111 массой 0,40 гр., пакет №112 массой 0,38 гр., пакет №113 массой 0,39 гр., пакет №114 массой 0,41 гр., пакет №115 массой 0,39 гр., пакет №116 массой 0,40 гр., пакет №117 массой 0,38 гр., пакет №118 массой 0,40 гр., пакет №119 массой 0,40 гр., пакет №120 массой 0,45 гр., пакет №121 массой 0,45 гр., пакет №122 массой 0,37 гр., пакет №123 массой 0,42 гр., пакет №124 массой 0,38 гр., пакет №125 массой 0,40 гр., пакет №126 массой 0,40 гр., пакет №127 массой 0,41 гр., пакет №128 массой 0,40 гр., пакет №129 массой 0,38 гр., пакет №130 массой 0,43 гр., пакет №131 массой 0,41 гр., пакет №132 массой 0,39 гр., пакет №133 массой 0,36 гр., пакет №134 массой 0,43 гр., пакет №135 массой 0,39 гр., пакет №136 массой 0,41 гр., пакет №137 массой 0,41 гр., пакет №138 массой 0,40 гр., пакет №139 массой 0,38 гр., пакет №140 массой 0,45 гр., пакет №141 массой 0,42 гр., пакет №142 массой 0,39 гр., пакет №143 массой 0,42 гр., пакет №144 массой 0,41 гр., пакет №145 массой 0,41 гр., пакет №146 массой 0,42 гр., пакет №147 массой 0,38 гр., пакет №148 массой 0,40 гр., пакет №149 массой 0,39 гр., пакет №150 массой 0,37 гр., пакет №151 массой 0,40 гр., пакет №152 массой 0,42 гр., пакет №153 массой 0,41 гр., пакет №154 массой 0,42 гр., пакет №155 массой 0,37 гр., пакет №156 массой 0,43 гр., пакет №157 массой 0,39 гр., пакет №158 массой 0,42 гр., пакет №159 массой 0,41 гр., пакет №160 массой 0,40 гр., пакет №161 массой 0,49 гр., пакет №162 массой 0,38 гр., пакет №163 массой 0,39 гр., пакет №164 массой 0,38 гр., пакет №165 массой 0,40 гр., пакет №166 массой 0,42 гр., пакет №167 массой 0,42 гр., пакет №168 массой 0,48 гр., пакет №169 массой 0,38 гр., пакет №170 массой 0,41 гр., пакет №171 массой 0,42 гр., пакет №172 массой 0,40 гр., пакет №173 массой 0,42 гр., пакет №174 массой 0,43 гр., пакет №175 массой 0,43 гр., пакет №176 массой 0,42 гр., пакет №177 массой 0,39 гр., пакет №178 массой 0,42 гр., пакет №179 массой 0,43 гр., пакет №180 массой 0,44 гр., пакет №181 массой 0,40 гр., пакет №182 массой 0,41 гр., пакет №183 массой 0,42 гр., пакет №184 массой 0,41 гр., пакет №185 массой 0,43 гр., пакет №186 массой 0,38 гр., пакет №187 массой 0,43 гр., пакет №188 массой 0,41 гр., пакет №189 массой 0,41 гр., пакет №190 массой 0,39 гр., пакет №191 массой 0,40 гр., пакет №192 массой 0,38 гр., пакет №193 массой 0,42 гр., пакет №194 массой 0,40 гр., пакет №195 массой 0,41 гр., пакет №196 массой 0,41 гр., пакет №197 массой 0,41 гр., пакет №198 массой 0,40 гр., пакет №199 массой 0,41 гр., пакет №200 массой 0,37 гр., пакет №201 массой 0,39 гр., пакет №202 массой 0,40 гр., пакет №203 массой 0,40 гр., общей массой 81,69 гр. и пакет №1 массой 0,42 гр., пакет №2 массой 0,43 гр., пакет №3 массой 0,42 гр., пакет №4 массой 0,41 гр., пакет №5 массой 0,43 гр., пакет №6 массой 0,39 гр., пакет №7 массой 0,41 гр., пакет №8 массой 0,41 гр., пакет №9 массой 0,39 гр., пакет №10 массой 0,40 гр., пакет №11 массой 0,42 гр., пакет №12 массой 0,37 гр., пакет №13 массой 0,40 гр., пакет №14 массой 0,41 гр., пакет №15 массой 0,39 гр., пакет №16 массой 0,38 гр., пакет №17 массой 0,39 гр., пакет №18 массой 0,39 гр., пакет №19 массой 0,36 гр., пакет №20 массой 0,41 гр., пакет №21 массой 0,41 гр., пакет №22 массой 0,40 гр., пакет №23 массой 0,40 гр., пакет №24 массой 0,42 гр., пакет №25 массой 0,40 гр., пакет №26 массой 0,41 гр., пакет №27 массой 0,38 гр., пакет №28 массой 0,41 гр., пакет №29 массой 0,41 гр., пакет №30 массой 0,43 гр., пакет №31 массой 0,40 гр., пакет №32 массой 0,41 гр., пакет №33 массой 0,42 гр., пакет №34 массой 0,42 гр., пакет №35 массой 0,43 гр., пакет №36 массой 0,39 гр., пакет №37 массой 0,40 гр., пакет №38 массой 0,41 гр., пакет №39 массой 0,40 гр., пакет №40 массой 0,41 гр., пакет №41 массой 0,40 гр., пакет №42 массой 0,39 гр., пакет №43 массой 0,40 гр., пакет №44 массой 0,40 гр., пакет №41 массой 0,40 гр., пакет №42 массой 0,39 гр., пакет №43 массой 0,40 гр., пакет №44 массой 0,40 гр., пакет №45 массой 0,41 гр., пакет №46 массой 0,43 гр., пакет №47 массой 0,41 гр., пакет №48 массой 0,39 гр., пакет №49 массой 0,45 гр., пакет №50 массой 0,38 гр., пакет №51 массой 0,42 гр., пакет №52 массой 0,42 гр., пакет №53 массой 0,40 гр., пакет №54 массой 0,39 гр., пакет №55 массой 0,40 гр., пакет №56 массой 0,43 гр., пакет №57 массой 0,51 гр., пакет №58 массой 0,44 гр., пакет №59 массой 0,41 гр., пакет №60 массой 0,42 гр., общей массой 24,49 гр. содержащее в своем составе- пирролидиновалерофенон, и являющееся наркотическим средством- производным N-метилэфедрона; 4, 93, 3, 5 и 8 полимерных пакетов с застежками, изъятыми 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО27 у 

<

адрес>, в которых согласно заключению эксперта № 7378 от 16 мая 2017 г., по израсходованию вещества при производстве экспертизы, находится кристаллическое вещество массой: пакет №1 массой 1,36 гр., пакет №2 массой 1,38 гр., пакет №3 массой 1,45 гр., пакет №4 массой 1,41 гр. общей массой 5,6 гр.; пакет №1 массой 0,37 гр., пакет №2 массой 0,37 гр., пакет №3 массой 0,36 гр., пакет №4 массой 0,37 гр., пакет №5 массой 0,39 гр., пакет №6 массой 0,38 гр., пакет №7 массой 0,37 гр., пакет №8 массой 0,35 гр., пакет №9 массой 0,37 гр., пакет №10 массой 0,39 гр., пакет №11 массой 0,35 гр., пакет №12 массой 0,36 гр., пакет №13 массой 0,36 гр., пакет №14 массой 0,38 гр., пакет №15 массой 0,36 гр., пакет №16 массой 0,37 гр., пакет №17 массой 0,38 гр., пакет №18 массой 0,38 гр., пакет №19 массой 0,35 гр., пакет №20 массой 0,40 гр., пакет №21 массой 0,39 гр., пакет №22 массой 0,40 гр., пакет №23 массой 0,38 гр., пакет №24 массой 0,42 гр., пакет №25 массой 0,42 гр., пакет №26 массой 0,40 гр., пакет №27 массой 0,38 гр., пакет №28 массой 0,42 гр., пакет №29 массой 0,38 гр., пакет №30 массой 0,40 гр., пакет №31 массой 0,40 гр., пакет №32 массой 0,39 гр., пакет №33 массой 0,40 гр., пакет №34 массой 0,39 гр., пакет №35 массой 0,38 гр., пакет №36 массой 0,42 гр., пакет №37 массой 0,37 гр., пакет №38 массой 0,40 гр., пакет №39 массой 0,38 гр., пакет №40 массой 0,37 гр., пакет №41 массой 0,41 гр., пакет №42 массой 0,40 гр., пакет №43 массой 0,42 гр., пакет №44 массой 0,41 гр., пакет №45 массой 0,39 гр., пакет №46 массой 0,40 гр., пакет №47 массой 0,38 гр., пакет №48 массой 0,42 гр., пакет №49 массой 0,40 гр., пакет №50 массой 0,40 гр., пакет №51 массой 0,39 гр., пакет №52 массой 0,40 гр., пакет №53 массой 0,40 гр., пакет №54 массой 0,41 гр., пакет №55 массой 0,38 гр., пакет №56 массой 0,39 гр., пакет №57 массой 0,41 гр., пакет №58 массой 0,42 гр., пакет №59 массой 0,40 гр., пакет №60 массой 0,40 гр., пакет №61 массой 0,42 гр., пакет №62 массой 0,41 гр., пакет №63 массой 0,37 гр., пакет №64 массой 0,38 гр., пакет №65 массой 0,37 гр., пакет №66 массой 0,38 гр., пакет №67 массой 0,42 гр., пакет №68 массой 0,36 гр., пакет №69 массой 0,39 гр., пакет №70 массой 0,39 гр., пакет №71 массой 0,38 гр., пакет №72 массой 0,39 гр., пакет №73 массой 0,39 гр., пакет №74 массой 0,41 гр., пакет №75 массой 0,40 гр., пакет №76 массой 0,37 гр., пакет №77 массой 0,41 гр., пакет №78 массой 0,39 гр., пакет №79 массой 0,42 гр., пакет №80 массой 0,39 гр., пакет №81 массой 0,43 гр., пакет №82 массой 0,41 гр., пакет №83 массой 0,38 гр., пакет №84 массой 0,40 гр., пакет №85 массой 0,39 гр., пакет №86 массой 0,38 гр., пакет №87 массой 0,39 гр., пакет №88 массой 0,40 гр., пакет №89 массой 0,36 гр., пакет №90 массой 0,42 гр., пакет №91 массой 0,39 гр., пакет №92 массой 0,39 гр., пакет №93 массой 0,35 гр. общей массой 35,97 гр.; пакет №1 массой 19,80 гр., пакет №2 массой 19,73 гр., пакет №3 массой 19,78 гр. общей массой 59,31 гр.; пакет №1 массой 5,80 гр., пакет №2 массой 5,83 гр., пакет №3 массой 5,82 гр., пакет №4 массой 5,85 гр., пакет №5 массой 5,82 гр. общей массой 29.12 гр.; пакет №1 массой 2,90 гр., пакет №2 массой 2,91 гр., пакет №3 массой 5,85 гр., пакет №4 массой 2,88 гр., пакет №5 массой 5,94 гр., пакет №6 массой 2,91 гр., пакет №7 массой 2,91 гр., пакет №8 массой 2,92 гр. общей массой 26.22 гр., содержащие в своем составе- пирролидиновалерофенон, и являющееся наркотическим средством- производным N-метилэфедрона, (общая масса наркотических средств 156,52 гр.); фрагменты использованной липкой ленты коричневого цвета; 24 пустых пакета из непрозрачного полимерного материала черного цвета с застежкой; три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, внутри каждого из которых находилось по 50 пустых пакетов с застежкой из полимерного непрозрачного материала черного цвета; пять пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, внутри каждого из которых находилось по 20 пустых пакетов с застежкой из полимерного непрозрачного материала черного цвета; восемь пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, внутри одного находилось по 20 пустых пакетов с застежкой из полимерного непрозрачного материала черного цвета, а в семи по 10 пустых пакетов с застежкой из полимерного непрозрачного материала черного цвета; 2 полимерных пакета с застежками, изъятых 10 мая 2017 г. в ходе осмотров мест происшествий, участков местности по адресам: РМ, г. Саранск, ул. Попова, д. 69 и РМ, 

<

...>, в которых согласно заключению эксперта № 7418 от 16 мая 2017 г., по израсходованию вещества при производстве экспертизы, находятся кристаллическое вещество: пакет № 1, массой 0,39 гр.; пакет № 2, массой 0,41 гр. содержащее в своем составе- пирролидиновалерофенон, и являющееся наркотическим средством- производным N-метилэфедрона, фрагменты использованной липкой ленты коричневого цвета; 20 полимерных пакетов с застежками, изъятыми 28 апреля 2017 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в которых согласно заключению эксперта № 7387 от 11 мая 2017 г., по израсходованию вещества при производстве экспертизы, находятся кристаллическое вещество: пакет №1 массой 4,96 гр., пакет №2 массой 4,98 гр., пакет №3 массой 4,94 гр., пакет №4 массой 4,93 гр., пакет №5 массой 4,98 гр., пакет №6 массой 5,01 гр., пакет №7 массой 4,93 гр., пакет №8 массой 5,07 гр., пакет №9 массой 4,95 гр., пакет №10 массой 4,92 гр., пакет №11 массой 4,87 гр., пакет №12 массой 4,94 гр., пакет №13 массой 4,87 гр., пакет №14 массой 4,81 гр., пакет №15 массой 5,08 гр., пакет №16 массой 4,94 гр., пакет №17 массой 4,85 гр., пакет №18 массой 2,73 гр., пакет №19 массой 0,80 гр., пакет №20 массой 0,72 гр., общей массой 88,28 гр., и 2 прозрачных полимерных пакета с застежками: пакет №1 массой 49,10 гр., пакет №2 массой 54,43 гр., обшей массой 103,53 гр. содержащее в своем составе- пирролидиновалерофенон, и являющееся наркотическим средством- производным N-метилэфедрона, (общая масса наркотических средств 191,81 гр. ); электронные весы «Digital Pocket Scale» в корпусе черного цвета, изъятые 28 апреля 2017 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, на корпусе которых согласно заключению эксперта № 7387 от 11 мая 2017 г. имеется пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством- производным N-метилэфедрона. Массу определить не представляется возможным в связи с его незначительным количеством – хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск – уничтожить.

- пластиковую банковскую карту синего цвета СаровБизнесБанк «MasterCard» KIRILL ILMENSKII, № изъятую 27 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО27 у 

<

адрес> – возвратить ФИО27

- четырнадцать прозрачных полимерных пакетов, в которых находятся пустые полимерные пакеты черного цвета; пакет с пустыми прозрачными полимерными пакетами с застежками с полосами красного цвета; три листа бумаги формата А 4, нож многофункциональный, хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить. 

- сумку из материала черного цвета с денежными средствами в сумме 220 рублей изъятыми 27 апреля 2017 г. в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, мобильный телефон марки «iPhone 5s» IMEI: 359138078046401 - возвратить ФИО26

- мобильный телефон марки «iPhone 5s» IMEI: 359269064008103, мобильный телефон марки «iPhone 5s» IMEI: 352042069094064 – возвратить ФИО28,

- мобильный телефон марки «Samsung» с зарядным устройством, мобильный телефон марки «iPhone 4» IMEI/MEID 013533004460296, - хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

- один полимерный пакет черного цвета с застежкой «гриппер», изъятый 12 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО17 у 

<

адрес> в котором согласно заключению эксперта № 7306 от 25 апреля 2017 г., по израсходованию вещества при производстве экспертизы, находится кристаллическое вещество массой: 1, 81 гр. содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМЦП-2201) и являющееся наркотическим средством – производным вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наклеенные друг на друга фрагменты липкой ленты коричневого цвета; один полимерный пакет черного цвета с застежкой «гриппер», изъятый 12 апреля 2017 г. в ходе личного досмотра ФИО18 у 

<

адрес> в котором согласно заключению эксперта № 7305 от 25 апреля 2017 г., по израсходованию вещества при производстве экспертизы, находится кристаллическое вещество массой: 1, 63 гр. содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМЦП-2201) и являющееся наркотическим средством – производным вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наклеенные друг на друга фрагменты липкой ленты коричневого цвета – хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными содержащимися под стражей, – в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Симонова